
ŞEDINŢA DE LUCRU LA C.C. AL P.C.R.
In zilele de 3 şi 4 septembrie a.c., la 

Comitetul Central al Partidului Comunist 
Român a avut loc o şedinţă de lucru la 
care au participat primii secretari ai co­
mitetelor judeţene de partid, conducerile 
ministerelor şi celorlalte instituţii eco­
nomice centrale, şefii secţiilor Comitetu­
lui Central şi lucrători din auaratul 
CC., conducători ai organizaţiilor de 
masă şi obşteşti, secretarii cu problemele 
economice ai comitetelor judeţene de 
partid şi secretarii cu problemele agri­
cole — preşedinţi ai unităţilor agricole 
judeţene, directorii direcţiilor agricole 
judeţene, precum şi cadre de conducere 
din presa centrală.

în cadrul dezbaterilor a fost analizată 
situaţia îndeplinirii planului de stat în 
industrie pe anul 1970, precum şi mer­
sul activităţii în domeniul realizării in­
vestiţiilor. S-au discutat, de asemenea,

probleme legate de activitatea şi rezulta­
tele obţinute în agricultură în prima ju­
mătate a anului, precum şi sarcinile pri- 
v uid pregătirea si desfăşurarea campaniei 
agricole de toamnă. Totodată, a fost exa­
minată activitatea pregătitoare în vede­
rea începerii in cele mai bune condiţiuni 
a muncii pentru realizarea prevederilor 
planului de stat pe 1971 în toate sectoa­
rele economiei naţionale 

In încheierea şedinţei a luat cuvîntul 
tovarăşul NICOLAE CEAUŞESCU Secre­
tarul general al Partidului Comunist Ro­
mân a făcut o amplă expunere cu privire 
la sarcinile principale care stau în faţa 
economiei noastre în momentul de fată, 
subliniind în mod deosebit necesitatea in­
tensificării eforturilor pentru realizarea 
obiectivelor planului în toate ramurile şi 
unităţile de producţie, ridicarea calităţii 
produselor la nivelul cerinţelor şi posibi­

lităţilor economiei noastre, creşterea efi­
cienţei producţiei, pentru perfecţionarea 
conducerii şl organizării întregii activi­
tăţi economice. în concluziile secretaru­
lui general al partidului un accent deose­
bit a fost pus pe necesitatea îmbunătăţi­
rii continue a stilului şi metodelor de 
muncă a ministerelor şi celorlalte organe 
economice centrale, a creşterii răspun­
derii acestora In executarea atribuţiilor ce 
le revin» precum şi pe ridicarea nivelului 
muncii de conducere in cadrul centrale­
lor şi combinatelor, al tuturor unităţilor 
economice.

Vorbitorul a atras atenţia asupra unei 
serii de probleme, de Importantă strin­
gentă, de soluţionarea cărora depinde 
creşterea randamentului munci! In agri­
cultură, sporirea producţiei agricole, sa­
tisfacerea în măsură crescîndă a cerin­

ţelor de consum ale populaţiei şi ale e- 
conomiei.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu a indi­
cat, de asemenea, sarcinile ce revin co­
mitetelor judeţene, organelor şl organi­
zaţiilor de partid în lupta pentru Înfăp­
tuirea programului economic al partidu­
lui, pentru realizarea prevederilor con­
crete ale planului de stat în toate ramu­
rile economiei naţionale

Secretarul general al partidului a scos 
in evidenţă faptul că există toate condi­
ţiile şi posibilităţile pentru ca oamenii 
muncii din Industrie şi agricultură, co­
muniştii, Întregul nostru popor să asigure 
înfăptuirea cu succes a prevederilor pla­
nului pe 1970, a tuturor hotărîrilor tra­
sate de Congresul al X-lea al partidului, 
pentru progresul şi prosperitatea conti­
nuă a României socialiste

Curier
Concert

extraordinar
In M ira  zilei de marţi, 

8 septembrie a.c., sala Teatru­
lui Tineretului din Piatra 
Neamţ va găzdui concertul ex­
traordinar susţinut de Orches­
tra de cameră a Universităţii 
din Tübingen (FLF. a Germa­
niei). Cartea de vizită a oas­
peţilor recomandă In mod deo­
sebit acest spectacol tuturor 
iubitorilor muzicii culte, cali­
tatea artei interpretative a 
formaţiei fiind apreciată şi cu 
prilejul recentelor turnee prin 
mai multe ţări ale lumii, din­
tre care menţionăm t Franţa, 
Japonia, India, Brazilia, Aus­
tralia, S.U.A., Jugoslavia.

Sub bagheta dirijorului Hel­
mut Ca lg ¿er orchestra de ca­
meră a universităţii vest-ger- 
mane va interpreta piese mu­
zicale purtind semnăturile, u- 
nor iluştri compozitori: Bach, 
Vivaldi, Mozart, Haydn, Albi- 
noni, Klein. Spectacolul Înce­
pe la ora 20.

Biletele s-au pus In vIrizare 
la Aaentia teatrală din locali­
tate.

înscrieri la 
Universitatea 
Dopularo din 

Piotra Neamţ
La 1 octombrie a.c., Uni­

versitatea Populară din Piatra 
Neamţ îşi va relua activitatea, 
în aşteptarea acestui eveni­
ment, organizatorii aduc a- 
minte celor interesaţi că- pri­
mesc înscrieri, In limita locu­
rilor planificate, la următoa­
rele cursuri» 1. Cursuri de 
limbi străine — limbile fran­
ceză, engleză şi germană, pen­
tru anii I, II şi I I I ; limba ita­
liană, pentru anii I şi II | 
limbile rusă şi spaniolă, pen­
tru anul I. 2. Cursuri de pre­
gătire şcolară — cuprinzlnd 
cursuri de u r e g f i t l r e  
pentru admitere în d .

alX-a (cursuri de zi. serale 
şi fără frecvenţă) — la limba 
română, matematică, istoria 
României; cursuri de pregă­
tire pentru prezentarea la ba­
calaureat ş admiterea In lnva- 
ţâmintul superior (limbă ro­
mână, matematică, anatomia 
şi fiziologia omului, fizică şi 
chimie).
înscrierile se pot face zii nie 

Intre orele 18—20, la Casa de 
cultură a sindicatelor, prin 
completarea formularului tip 
de înscriere şi achitarea Inte­
grală a taxei de frecvenţă res­
pectivă, pină la data de 25 
septembrie a.c. Informaţii su­
plimentare privind numărul 
lecţiilor săptămlnale pentru 
fiecare curs si taxa de frec­
venţă anuală se pot obţine 
zilnic, la Casa de cultură, te­
lefon 13978.

Agenţie C. E. C. 
n comuna Hangu

Direcţia judeţeană C.E.O. 
Neamţ informează locuitorii 
din satele Hangu, Buhaiaiţa, 
Chiriţeni, Grozăveşti şi Rugi-' 
neşti că Centrala C.E.C, a a- 
probat înfiinţarea unei agen­
ţii In comuna Hangii, care va 
funcţiona incepind cu data de 
hi ni, 7 septembrie 197®. Prin 
înfiinţarea a g e n ţ i e i  C.E.C. 
Hangu, se realizează un vechi 
deziderat s| celor peste 4.300 
de locuitori, care vor fi scu­
tiţi de a se mai deplasa zeci 
de kilometri pentru încasarea 
sumelor cuvenite din predarea 
produselor, sau pentru efec­
tuarea unor operaţiuni C.E.G.

Potrivit planului de măsuri 
Pentru dezvoltarea reţelei de 
Unităţi C.E.C., In curind se 
VOr mai înfiinţa In judeţul 
HG'tnj alte clteva agenţii 
C.E.C.

Loto
Î-* ‘raqerea Loto din 4 

scoteai* te 1970 au fost ex­
trasa din urnă următoarele 
numere:

Exlr acer ca l : 20. 6. 68. 86, 
4. 54, 73. 80. 37;

Fond de premii: 408.403 Ici. 
Report: 75.141 Iei.
Exil soarea a ll-a: 62. 10, 

41. 71. 70. 46. 58;
Fond de premii: 379.002 lei. 
Raport: al 67.143 lei.

t'fi nou ciştigător la foa 
ia plic. Este vorba de partici­
pantul G beorghe FrOinei dla
comuna Cracăoant, care a in­
trat recent In pe» :-sif unul 
premiu de 5.000 .1ei- _ S ;
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Sîmbătă 
5  septembrie 

1970
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ueşi scadenţa acesrei 

lucrări a trecut

Ritmul arătu­
rilo r de vară 
se menţine 

nesatisfăcător
Apropierea campaniei însă- 

mlnţărllor do toamnă a acce­
lerat ritmul In care se desfă­
şoară lucrările pregătitoare ca: 
amplasarea culturilor. asigu­
rarea seminţelor şi In primul 
rînd terminarea arăturilor si 
pregătirea patului germinativ. 
Alft planul de măsuri întocmit 
de către comitetul Judeţean 
precum si ordinul 2000 al Mi­
nistrului Agriculturii si Silvi­
culturii prevede ca oină la în­
ceputul lunii septembrie în­
treaga suprafaţă eliberată de 
culturile de vară si, în special, 
cele destinate ortului să fie 
arate iar pînă la 5 septembrie 
să se execute sl celelalte lu­
crări de pregătire a tcrenuluL 
Trebuie arătat Insă că dacă In 
întreprinderile aaricole de stat 
din Judeţ întreaga suprafaţă 
destinată culturii ortului a fost

In adunările de dezbatere a sarcinilor pe 
anul 1971 s-au făcut propuneri valoroase
Care-i stadiul realizării

măsurilor ?Cu aproape două luni de 
zile în urmă în întreprinderile. 
Instituţiile şl organizaţiile e- 
conomice din Judeţul nostru au 
avut loc adunările qenerale 
ale salariaţilor sau reprezen­
tanţilor acestora de dezbatere 
a sarcinilor de plan ale pri­
mului an din viitorul cincinal. 
Expresie a adlncului nostru 
democratism, aceasta din ur­
mă ediţie a adunărilor gene­
rale ale salariaţilor a reprezen­
tat înalta tribună de dezbatere

şi participare activă la viata 
întreprinderilor, la conducerea 
şi orqanizarea întreqii activi­
tăţi productive pe coordona­
tele majore stabilite de cel 
de-al X-lea Conqres al parti­
dului. La aceste adunări s-au 
făcut un număr impresionant 
de propuneri, s-au stabilit mă-

Comerţul 
in preajma începerii 
unui nou an şcolar

O notă bunâ 
dai* şi clteva o bservaţii

Monica Romila, •  fetiţă de 
6 ani, blondă şi vioaie, a ieşit 
— împreună cu mama ei şi o 
surioară mai mică — de la li­
brăria «Ion Creanqă“ — cu 
ghiozdanul în spate, Încărcat 
cu rechizite, şi acum urcă 
mîndră treptele magazinului 
•Modern* din Piatra Neamţ. 
Vînzătoarele ştiu ce vor. Co­
pila aceasta, ca multe alte mii 
de fete $i băieţi, va schimba 
hainele de vară, cu uniforma 
şcolară.

In maqazin se găsesc de 
toate, pentru toate vîrstele. 
Două-trei mărimi lipsesc mo* 
mental. Imediat ■ se aduc din 
magazie alte mărfuri. Iată-i 
costumaţi şi pe Florin Gheor- 
ghe şi Nîihaela Ciofoeia. şi ei 
candidaţi la clasa L dar şi pe 
Dănut Poslolică, de virsla gră­
diniţei. Ca să nu vorbim de 
cei. din clasele mari ale căror 
uniforme trebuie să deţină şi 
o notă măcar de mininţă... ele- 
qantă. Lucrătoarele din comerţ 
sfătuiesc, ajută si Îndeamnă.

Si la .Unic* costumele stau 
In şiruri de bătaie aştept! nd 
asaltul băieţilor şi fetelor din 
zilele care se scurg pe nesim­
ţite pînă la qonqul de nou şi 
aşteptat Început de an şcolar. 
Pentru cine doreşte, magazinul 
oferă un avan t a i : uniformele 
se pot procura si cu plata în 
rate.

Roxnaşcanii au un maqazin 
anume pentru şcolari, oe stra­
da Ştefan cel Mare. In care 
afluenţa din ultimele zile a 
dubla? desfacerea dar unde 
măsurile organizai orice evită 
aglomeraţia.

Aceeaşi bună pregătire în li­
brării. Florei Bîrlădeanu de 
la Librăria nr. 2 Roman na 
spune că a adus la tejghea şi 
un al treilea vînzător, că des­
chide cu o oră mai devreme 
şi închide ceva mai tîrziu. N. 
Popescu. librar şef la unitatea 
.ion Creanqă- din Piatra 
Neamţ, a anqajat personal în 
plus pentru despachetare şi pu­
nere la raft şi. împreună cu 
ceilalţi lucrători, prestează 
ore -suplimentare după închi­
dere, pregătind desfacerea pen­
tru a doua zi.

Discutam cu Griqore Klrllea- 
nu, coordonatorul , librăriilor 
din Piatra Neamţ Aflăm că a-

provizionarea atît la rechizite 
cit şi la cărţi, este peste ni­
velul anului trecut şi că prin 
afişe si contact cu şcolile a 
îndemnat pe copii şi pe pă­
rinţi să nu lase totul pentru 
ultimele zile de vacanţă şco­
lară, In acelaşi scop — evita­
rea aglomerărilor, care — to­
tuşi — se mai produc din cînd. 
In cînd, nu Insă în mă­
sura de a nu putea fi 
r e p e d e  lichidate. Să a- 
dăuqăm că unele rechizite se ' 
desfac şi în unităţi ale O.C.L. 
Produse industriale, la chioş­
curi etc.

Am putea deci, după toate 
aceste constatări, să acordăm 
o notă comerţului, care a pre­
văzut aproape totul în preaf- 
ma Începutului de an şcolar. 
De ce nu spunem foarte bună? 
Pentru clteva lipsuri si scăpări 
din vedere. Să le enumerăm. 
Solicitările de caiete speciale, 
de biologie, pe care elevii le 
folosesc si la alte discipline 
este foarte mare: conducerile 
librăriilor le comandă. dar 
nici Centrul Interiudetean Ba­
cău. nici producătorii de pane- 
tărfe sl rechizite nu sînt tn 
stere să le satisfacă. Pe ici 
pe colo. mai lipsesc carnetele 
de note, pelikanolul. Şi peste 
tot. copertile de cărţi $1 ca­
iete. Aşa că vom rămîne la

suri toate orientate spre asi­
gurarea îndeplinirii exemplare 
a sarcinilor de plan din acest 
al doilea semestru al anului 
In curs şi din anul viitor In 
condiţiile creşterii continue a 
eficientei economice. Este sufi­
cient să dăm doar un singur 
exemplu. La U. F. S. Săvineşti, 
în cadrul celor 15 secţii pro­
ductive si auxiliare, la adună-* 
rile de -dezbatere a sarcinilor 
de plan s-au făcut aproape 
350 propuneri majoritatea re­
ţinute spre rezolvare chiar în 
secţiile respective. Aces­
tea, a l l t u r i  de măsurile 
stabilite c r e e a z ă  su­
portul solid de înfăptuire a sar­
cinilor din acest an şi a mo­
bilizatoarelor obiective care le 
revin chimiştilor In perioada 
viitorului an.

Am dat acest exemplu de 
la Săvineşti. Tot atît de bine 
ne puteam referi la ori care 
altă Întreprindere tntruclt pes­
te tot s-a manifestat răspun­
dere, participare activă la con­
ducerea vieţii economice. Pri­
vite din acest unghi de vedere 
fără Îndoială că propunerile şi 
măsurile stabilite în urmă cu 
aproape două luni au valoarea 
lor. Dar aceasta nu înseamnă 
încă totul. Important este să 
vedem rezolvarea lor practică 
pentru că numai In acest fel 
vom putea aprecia şi vorbi 
despre eficientă. Ori, toc-

mai din acest motiv ne-am de­
plasat în mai.multe Întreprin­
deri din judeţul nostru pentru 
a vedea modul In care comi­
tetele de direcţie se preocupă, 
urmăresc rezolvarea propune­
rilor şi măsurile adoptate, mai 
ales că pentru multe din a- 
cestea s-au stabilit ca termene 
perioadele din acest an. Şi e 
liresc să se Intlmple aşa deoa­
rece se are în vedere crearea 
celor mai bune condiţii de 
¿realizare a prevederilor de 
plan din anul viitor.
' Andteta noastră a vizat mal 
multe Întreprinderi O primă 
concluzie se poate trage chiar 
rit» *4 începu*. • Corniietele de 
direcţie se preocupă si au tre­
cut deja la înfăptuirea propu­
nerilor şi măsurilor, stabilite.

La Fabrica de’ celuloză şi 
hlrtie •Reconstrucţia* din Pia­
tra Neamţ, propunerile salari­
aţilor au fost cuprinse InUvun 
amplu plan care cuprinde 40 
de măsuri avlnd drept obiec­
tive creşterea producţiei şi a 
productivităţii muncii, îmbună­
tăţirea calităţii şi reducerea 
cheltuielilor materiale. O par­
te dintre acestea au şi fost re­
zolvate. Este vorba, la secţia 
sulfat, de înlocuirea caloriza- 
torului de la fierbătorul nr. 2 
şi asigurarea funcţionării nor­
male a pompei de circulaţie 
de la calorizatorul de rezervă, 
montarea unul al IV-lea disc 
la grupul de evaporare de la 
soba de regenerare a leşiilov

C. MARIAN
(Continuare In pag, a Il-aJ

arată şl s-a trecut la oreaătl- 
rea terenului. în multe unititl 
cooperatiste mal sînt tocă mii 
de hectare de teren neelibera­
te de oaie. alte mii de hecta­
re de ne care s-au recoltat cul­
turile de vară si oe cai> te  
vor semăna oăioase sînt încă 
nearate, tn timp ce tractoare­
le existente In secţiile de me­
canizare nu stnt folosite nici 
pe departe la capacitatea lor. 
Astfel, la G.A.P. Ion Creangă 
mal sînt, a sa cum ne relatea­
ză şeful secţiei, tovarăşul Teo­
dor Furduescu, de eliberat cir­
ca 50-60 ba teren, iar din cele 
350 ba arături de vară olanf- 
ficate s-au arat abia 105 ha. 
Cauza ? Din cele 15 traetoare 
existente tn secţie două erau 
la arat sl unul Ia îmbalotat 
pale. Alte 7 tractoare erau par­
cate In curtea secţiei. -Stitl. în­
cearcă să ne explice şeful sec­
ţiei. facem ultimele revizii Ia 
semănători. De mfine Insă vom 
ieşi cu toate tractoarele la a- 
ral*. Pînă atunci mecanizatorii 
asistau pllctisltf sora mecani­
cul secţiei oierztnd ore preţi­
oase din timpul bun de lucru.

Aceeaşi situaţie ooate fi în- 
tllnltă sl Ia Horia. unde. asa 
cure ne informează preşedin­
tele cooperativei tovarăşul 
Gbeorghe Moca nu, din cele 
420 ha arături, au fost efec­
tuate pină marţi numai (76 ha. 
Din cele 14 tractoare ale sec­
ţie i Jumătate sînt defecte. .Nu 
ştiu. mărturiseşte cu amărăciu­
ne preşedintele unităUL ce ne 
vom face dacă treburile vor 
continua să se desfăşoare la 
fel în continuare. Pe tarlaua 
Pădurenl înarăşămintele ad­
ministrate în clteva zile nu 
pot fi Incorporate în sol din 
cauza lipsei unul tractor care 
să discuiască terenul $1 e- 
templele s-ar outea înmulţi. Are 
vorbit cu tovarăşul dlrectos 
Preda de la Direcţia agricolă, 
dar tn stilul de lucru al secţiei 
condusă de Gbeorghe Palen- 
duc nu s-a schimbat nimic*.
• Cînd sa va pune ordine tn a- 
ceastă secţie*. Iată Întrebarea 
ee care o adresăm conducerii 
LM.A. Roman în speranţa c i 
se vor lua măsuri hotărî te ca­
re să ducă la remedierea de­
fecţiunilor la tractoare sl Inv 
plicit Ia recuperarea întinde­
rilor cauzate de funcţionarea 
defectuoasă a maşinilor şl uti­
lajelor din dotarea secţiei ÎMA.

Exemplele date mal sus — 
care din păcate nu stnt singu­
rele — Dun sub semnul între­
bării calitatea reparaţiilor e- 
fectuale de către IMA. tntlr- 
ziind tn mod oeoermfs lucrări 
de maximă Importantă oentru 
viitoarea recoltă de qrtu. Se 
impun deci. eforturi susţinute 
pentru remedierea operativă a 
tuturor defecţiunilor la maşi­
nile şl utilajele ce vor Darti- 
cipa la pregătirea terenului sl 
tnsămîntarea culturilor de 
toamnă, o mal bună oraanlzare 
a muncii.

Consiliile de conducere si în 
primul rîgd^ specialiştii au da­
toria să manifeste exigentă 
sporită tn domeniu] calităţii lu­
crărilor executate de mecani­
zatori.

„ Absenţe nemotivate” in concepţia 
despre şcoală a unor părinţi

l a . . .

•  Din o mie de motive, ne-am convins c ă .;:  nu-i nici unul plauzibil. 
Cînd copilul a crescut, nu mai este a l . . .  dumneavoastră ? •  Invitaţie

corijare.

La Congresul al X-lea al 
Partidului Comunist Român, 
tovarăşul Nicolae Ceausescu 
sublinia că şcoala este „fac­
torul principal de educaţie a 
cetăţenilor*, că. in epoca noa­
stră, este .principalul canal de 
difuzare a ştiinţei sl culturii, 
de Imbooăllre a minţii, de mo­
delare a caracterelor sl for­
marea cetăţenească a tinerilor 
qeoeraţii*. Conştient! de înalta 

bătrlna hlrtie albastră, care se ■ responsabilitate De care o au. 
decolorează si sa uzează re- ■ imensa maioritate a părinţilor 
pede. ® st educatorilor Isl îndeplinesc

Şi pentru maqazlnele de în- B îndatoririle care le revin 
căităminte, o observaţie: pesta B tn creşterea sl educarea tinerei 
tot încălţămintea bună, de ■ generaţii. In rlndurlle de fată 
toamnă. pentru adolescente e ■ ne referim însă Ia acele cazuri

reuşit la examenele de admi­
tere. Anul acesta, de olldă. 
din 67 de absolvenţi. 54 au 
Intrat la diverse scoli încă din 
sesiunea de vară. Totuşi, nu 
lipsesc cazurile «problemă*. 
In clasa a V-a A. elevii, tn 
dreptul cărora la finele anului 
şcolar trecut s-a scris repetent, 
au aiuns tn această postură din 
cauza unei frecventa slabe. 
Părinţii au .găsit* o mie de 
justificări

— Nu ştiu cu cine dracu 
seamănă Nu-l oot stăptni... 
(De (apt copilul seamănă la 
aoucăturl leit cu.. .  tatăl său. 
Clnd se •ciupeşte* — si o 
face destul de des — nu mal 
ştie de nici unele.. .1 

Că nu-l poate „atăplnl" este 
şl .Justificarea* Măriei Dănlll. 
al cărei copil. Vesilică. elev 
tn clasa a Vl-a la şcoala gene­
rală nr. 2. trebuie să repete 
clasa.

tate socială, miopie fată de 
soarta copilului său, pare cu 
atît mal ciudată cu cit Teodor 
T. nu e un om «oarecare*. Pină 
să alungă maistru, el n-a tre­
buit să înveţe ?

Un cuplu Intr-ale relelor 
formează, la şcoala aenerală 

, nr. 2 din Piatra Neamţ, elevii 
Moşneagu Ion sl Andronic 
Constantin, din clasa a VII-a 
C  Cu tatăl Iul Andronic. şofer 
la întreprinderea comunală 
Piatra Neamţ n-am reuşit să 
discutăm. «De rinei ani de clnd 
sînt aici. ne spune directoarea 
scolii nr. 2. n-a dat niciodată 
pe la scoală. (!) ocazie. . .  rari­
simă a avut diriginta, care l-a 
găsit o singură dată. «Parcă

cu tocul înalt Un părinte (mi­
litari îmi mărturisea că după 
ce a cumpărat pentru fiică-sa 
o pereche de pantofi noi. l-a 
dus la cizmar care a „ajustai" 
tocurile, astfel ca să-l placă 
fetei, să fie comozi si practici 
Oare producătorilor nu le dă 
prin cap să răspundă acestor 
cerinţe ?

As mai adăuqa ceva cart 
era contiqente cu practica unui 
comerţ modern i om văzut 
mulţi tineri cumpărători du- 
cindu-şi hainele sau caietele 
prost împachetate sau de-a 
dreptul in braţe. NI s-a spus 
pe alocuri că ambalatul e o 
problemă. Va fi rezolvată 
clndva ?

..problemă“ clnd. din lmsa 
unui limbai comun între 
scoală sl familia, se alung Ia 
•rebuturi*.

Dacă am face o statistică, 
am vedea că un mare procen­
taj din .rebuturi* — ooate 
peste 70—80 la sută — se da­
torase unei frecvente medi­
ocre sau submediocra. Pornind 
pe un astfel de «fir*, am cău­
tat să aflăm motivele care de­
termină ca. tn timpul anului 
scoler. să lumină de multa ori 
în bănci locuri libere

Şcoala generală nr. 1 din 
! municipiul Roman se bucură, 
j  ne bună dreptate, de prestigiu: 
i tn fiecare an. cea mat mare 
parte di« absolvenţii scolii au

Pe tem e de educaţie
Constantin Bucătarii, anga­

jat al cooperativei de consum 
Horia: De acasă slin că pleca 
la scoală...

— Dar mal ştiaţi că la scoa­
lă  nu alunge. V-a spus dirigin­
tele. ..

-  ?
In gestul părintelui lui 

Virali, rămas pentru a doua 
oară repetent, se desluşeşte 
Indiferenta.

Tatăl Iul Buznea Constantin, 
din strada Decebal, 5, şi-a dat 
copilul la «şcoala* unul căru­
ţaş particular. Acolo a Invitat 
să fumeze, să Jnlura,..

Ciudata ni s-au părut »moti­
vele* Invocata da Lunqu Gb.. 
din strada Dobroqeanu (Dherea. 
2. municipiul Piatra Neamţ. El 
s-a supărat «foc* Pe scoală 
oentru că fiul său. Aurel, a 
luat o notă slabă. Ca. . .  răz­
bunare nu !*a mal trimis la 
scoală. Privata de posibilitatea 
de a învăţa a fost sl Ecaterlna. 
fiica Iul Teodor Trlfescu. strada 
Mărâtet. bloc B 2, ap 82. „Fe­
tita mea, la altă scoală, lua 
note bune. Puteţi să-ml 
puneţi şi zece amenzi sl n-o 
mal las la scoală*. Această 
ambiţia, tn fond Iresponsabili-

toată lumea tnvată carte ?" — 
a căutat să se disculpe dum­
nealui.

Clntărlnd •motivele*, con­
statăm că nu-l nlct unul care 
să Justifice atitudinea unor 
părinţi de felul celor chestio­
nat! A bara calea coolllor sore 
lumina cărţii este o încălcare 
a unei îndatoriri civice esen­
ţiale : aceea de a creste şl 
educa copiii.

— Disonante Intre scoală sl 
familie — oe spune Chlroaoă 
Gheorghe, directorul scolii ge­
nerale nr. 2 din Roman, apar 
la clasele maf mari. D# regulă.

în primii ani — clasele !—IV 
—- părinţii manifestă Interes 
pentru soarta copiilor Iov. 
Există o colaborare mal strin- 
să. o legătură mal durabilă. 
Cu timpul Insă. pe măsură ce 
unii copil cresc. interesul 
este.. .  invers proporţional.

Şl situaţiile statistice o spun t 
în clasele mici nu s-au 
înreaistrat elevi neşcolarizatl. 
Iar numărul celor repetenţi 
este foarte mic tn comparaţie 
cu celelalte clasa. întrebare
firească i cînd copilul a cres­
cu t nu mal este al dumnea­
voastră ?

Clteva opinii cu privire la 
frecventa şcolară sl-a exprimat 
Lucian Teodore«cu. Inspector
şcolar şef oentru municipiu! 
Roman : .Acolo unde munca
educativă desfăşurată de ca­
drele didactice în rîndurile
părinţilor ou se rezumi le 
nişte referite la general tn 
lectorate, rezultatele sînt mal 
bune. Nu sînt excluse cazurile 
cînd orooaqando ped «goalei 
dovedlndu-se fără efect e 
necesară sancţiunea — respec­
tiv amenzile pe care flecare 
conducător de scoală are drep­
tul să le aplice. Se fntfmelă 
însă ce sancţiunea să fia our 
formulă, organele financiare 
neurmărind achitarea amenzi­
lor aplicate. Un motiv de re­
flecţie pentru aceste foruri...4* 

Peste clteva zile ve tnceoe 
noul an şcolar. Se aşteaptă ca 
nici o bancă să nu vămtnă cu 
locuri libere. B o fnvttatte 
adresată Imperios părinţilor 
..problemă*. §  invitat!« ta ..«  
corijare.
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Podul rulant transportă n 
>ua secţie de zincare a I. M.

Nu amîna pe mîine 
ceea ce poţi face astăzi
Printre obiectivele impor­

tante din judeţul nostru înscrise 
în planul de investiţii pe acest 
an se numără şi noile secţii
pentru producerea echipamen­
tului de irigaţii de la întreprinde­
rea mecanică din Piatra Neamţ. 
Despre modul in care se des­
făşoară lucrările pe şantierul 
acestui obiectiv s-a mai scris In 
ziarul nostru. Şi dacă revenim, 
aceasta se datoreste situaţiei 
nesatisfăcătoare care continuă să 
se menţină pe şantier.

Ce e drept, în urma măsurilor 
luate, In cursul celui de al 
treilea trimestru ritmul lucrări­
lor s-a înviorat mult faţă de pe­

se finite» începerea execuţiei a- 
cestuia fiind amlnată de la o 
săptămînă la alta. Tntr-o discu­
ţie, inginerul Mircea Dascălii, 
şeful şantierului Săvineşti, afir­
ma i

— Odată cu predarea altor o- 
biective ne vom restrlnge ac­
tivitatea aşa că de acum o să 
avem suficientă forţă de muncă.

Nu contestăm adevărul celor 
spuse -Trebuie să se ţină seama 
însă de un lucru t dacă pînâ la 
venirea frigului lucrările exte­
rioare nu vor fi terminate, daci 
halele nu vor fi închise pentru 
iarnă spre a se asigura front de 
lucru mai tlrziu, zadarnică va fi

Investiţii ’70 
la I. M. P ia tra  Neam ţ

rioada precedentă. Cu toate
acestea realizările slnt încă
mult sub nivelul prevederilor şi 
a posibilităţilor existente. O 
primă constatare i efectivul de 
oameni cu care se lucrează la 
această dată pe şantier este cu 
totul necorespunzâtor. Iată de 
pildă. în cursul săptămînii tre­
cute, la hala de prelucrări s-a 
lucrat doar cu doi oameni, la 
turnătorie cu 10. la reţele ter­
mice cu 4, iar la canalizare cu 
doi muncitori. Este de la sine 
înţeles că cu un asemenea efec­
tiv de muncitori nici lucrările 
nu pot avansa într-un ritm prea 
alert. Ceea ce îngrijorează în 
mod deosebit este faptul că la 
nici unul din obiectele de pe 
şantier t nici la turnătorie, nici 
la hala de prelucrări mecanice, 
nici la centrala termică nu au 
început lucrările de închidere în 
vederea asigurării unor condiţii 
optime de activitate in perioada 
de iarnă. Nu trebuie să se piar­
dă din vedere că zilele, pini la 
sosirea anotimpului rece, sînt 
numărate.

Intr-o situaţie de-a dreptul â- 
larmantă se află anexa tehnică. 
Se poate spune cft aici lucrările 
nici nu au început. Din februa­
rie, cînd s-au turnat fundaţiile 
pentru stîlpi, nu s-a mai lucrat 
nimic. Se ştie doar că în aceas­
tă hală urmează să fie concen­
trate o seamă de Instalaţii de ba­
ză i centrala de ventilaţie, sta­
ţia de conexiuni şi altele, care 
condiţionează punerea în func­
ţiune a obiectivului. Ori, întîr- 
ziorea execuţiei halei va crea 
multe neajunsuri montorilor si 
instalatorilor, care nu vor pu­
tea avea condiţii bune de lucru 
atunci cînd vremea va deveni 
nefavorabilă. Este adevărat, do­
cumentaţia de execuţie pentru 
acest obiectiv a fost predată cu 
Intîrziere j schimbarea soluţiilor 
prevăzute In proiect, comanda­
rea prefabricatelor au răpit mult 
timp. Aceasta nu justifică însă 
dezinteresul manifestat pini a- 
cum pentru începerea lucrărilor. 
Acelaşi lucru s-a petrecut de alt­
minteri şi cu depozitul de produ-

orice concentrare de construc­
tori pe şantier. De altminteri, 
tendinţa aceasta de a amîna lu­
crurile de astăzi pe mîine reie­
se şi dintr-un alt fapt. Pentru 
anul acesta este prevăzută înce­
perea lucrărilor şi la castelul 
de apă. Tovarăşii din conduce­
rea şantierului slnt Insă de pă­
rere că nu au nici un rost să se 
apuce de lucru. „Pentru 100.000 
lei nu merită- Ş-apoi la anul ce 
o să facem ?“ Este un mod gre­
şit de a privi lucrurile. Nu tre­
buie să se uite că şi aşa pentru 
1971 pe acest şantier a rămas să 
se execute un volum destul de 
mare de lucrări.

Şi in legătură cu construcţia 
turnului de răcire ţinem să ri­
dicăm o problemă. Proiectul în­
tocmit de Î.P.C-M. prevede ca 
acest obiectiv s l fie executat 
din beton monolit Este o soluţie 
neeconomică, care presupune un 
consum mare de manoperă şi de

materiale, un timp dealul de în­
delungat pentru execuţie. Con­
siderăm că propunerea ca acest 
obiectiv să fie construit din ele­
mente prefabricate este cît se 
poate de judicioasă. Mai ales că 
pe platforma Săvineşti execuţia 
după acest sistem a turnurilor 
de răcire nu mai constituie de 
mult o noutate-

La ora actuală pe şantier se 
simte lipsa cimentului. Pini la 
rezolvarea de către forul tute­
lar a acestei probleme activita­
tea nu trebuie să înceteze cîtuşi 
de puţin« Constructorii au des­
tule alte lucruri de făcut care 
necesită un consum redus de ci­
ment i amenajarea drumurilor 
de acces, escavaţiile pentru ca­
nalizarea pluvială, pentru ali­
mentarea cu apă. reţelele termi­
ce etc. Aceasta cu atlt mai mult 
cu cit, fiind la exterior, aceste 
lucrări trebuiesc neapărat ter­
minate acum, cînd timpul este 
încă favorabil* Aceeaşi atenţie 
se cuvine acordată şi închiderii 
halelor în vederea asigurării u- 
nor condiţii bune de lucru pen­
tru perioada de iarnă*

Constructorii de pe acest şan­
tier au posibilitatea nu numai 
să-şi îndeplinească, dar şi să 
depăşească substanţial sarcinile 
de plan pe anul In curs i docu­
mentaţia de execuţie este asi­
gurată, de amplasamente dispu­
ne pentru toate obiectele, cu des­
chiderea finanţării nu mai sînt 
probleme- Ceea ce li se cere a- 
cum e să-şi concentreze forţele 
pentru ca, folosind din plin tim­
pul prielnic din această perioa­
dă, să recupereze toate rămîne- 
rile în urmă, creînd astfel con­
diţii pentru îndeplinirea exem­
plară a sarcinilor şi angajamen­
telor pe 1970, pentru desfăşura­
rea normală a activităţii încă 
din primele zile ale noului an.

C. DELEANU

ASTAZI PRIMELE ACORDURI IN

Concursul şi festivalul inter­
naţional „George tnescu"

„Aerul comprimat în »iste 
automate" de D. Pa Iade.

1 I

„Cimenturi albe şi colorate“ 
de un colectiv format din I Te- 
oreanu, M. Enculescu şi E. Mir­
to n. L

Iniţial la numai trei ani după dispariţia marelui om al 
muzicii secolului al XX-lta în 1958, Concursul sl festivalul 
„George Enescu* apare pe plan naţional ca o continuare II- 
rească şl rodnică a strădaniilor celui care a dus pe culmile 
gloriei, prin pana, arcuşul şi bagheta sa şcoala românească de 
compoziţie şi interpretare, dînd qlas geniului creator al po­
porului nostru. Festivalul demonstrează, aşa cum afirma Ion 
Pas. preşedintele comitetului de organizare a celei de-a tV»i 
ediţii, că „încrederea exprimată de George Enescu în urmă 
cu 40 de ani în destinele muzicii româneşti şi-a qăslt confir­
marea totală*. Fiind în primul rtnd un omagiu adus qeniului 
muzicii româneşti, concursul şi festivalul International care-i 
poartă numele contribuie la adlncirea şi popularizarea qîn- 
dirii enesciene, la aprofundarea universului de idei al creaţiei 
acestuia şl stabilind o punte de legătură între marile valori 
ale artei universale de la Bschil, Sofocle, de la Shakespeafe. 
Beethoven. Brahma, pini în contemporaneitate.

In acelaşi timp, festivalul promovează cele mai valo­
roase creaţii ale pleiadei de compozitori români animaţi de 
crezul artistic al marelui lor înaintaş şl dascăl, tncluzînd în 
repertorii si lucrări de seamă ale muzicii universale, clasice si 
contemporane.

Pentru tinerii Interpreţi, concursul este o adevărată 
şcoală a măiestriei, iar nivelul înalt al şcolii Interpretative 
conferă manifestării atributele unui eveniment de seamă în 
viaţa artistică naţională si Internaţională. «Concursul Georqe 
Enescu, — afirma violoncelistul Mstlslav Rostropovid — se 
situează, prin severitatea probelor şl prin autoritatea necon­
testată a juriilor, la un foarte înalt nivel în arena competi­
ţiilor artistice mondiale“. Organizat pe trai secţii Interpreta­
tive i vioară, pian, canto, bărbaţi $1 femei, concursul dă posi­
bilitate celor înscrişi să-şi dovedească temeinica pregătire, 
calităţile artistice de care dispun şi gradul de înţelegere a 
repertoriului abordat. Manifestarea întruneşte, alături de 
tinerii ce aspiră să cucerească laurii acestei manifestări inter­
naţionale de Înaltă ţinută, proeminente personalităţi ale artei 
muzicale româneşti | l  Internationale, muzicologi din ţară şl 
de peste hotare, într-o Întrecere şl reuniune artistică ce 
transformă capitala ţării noastre „într-un centru universal al 
artei", aşa cum declara Henri Gagnebin — preşedintele Fede­
raţiei concursurilor internaţionale de muzică. Referindu-se 
tot la ţara noastră — gazdă a acestui impresionant eveni-

Care-i stadiul realizării măsurilor ?
(Urmare din pag. I)

negre (măsură care va fi com­
plet rezolvată cu prilejul re­
paraţiei capitale), Înlocuirea u- 
nei prese la secţia de celuloză 
sulfit, iar la secţia lemn s-a 
trecut pe baza măsurilor sta­
bilite la adunarea qenerală la 
alimentarea directă a unui to­
cător cu rămăşiţe de cheres­
tea de la banda transportoare. 
Toate măsurile şi propunerile 
cuprinse în plan au termene 
concrete şi responsabilităţi 
care să asiaure înfăptuirea lor 
în practică.

în mai multe întreprinderi, cu 
prileiul dezbaterii sarcinilor de 
plan, s-au ridicat diverse 
probleme care urmăresc îm­
bunătăţirea unor procese teh­
nologice $1 crearea unor

Fotografia ilustrează separatoarele centrifugare a drojdiei 
hîrtie şi celuloză „Reconstrucţia* din Piatra Neamţ.

furajere de la Fabrica de

M  po steln ic i;

condiţii optime de lucru 
pentru muncitori. La sec­
ţia turnătorie de la Uzina 
de ţevi Roman de exemplu, 
mai mulţi muncitori au propus 
îmbunătăţirea ventilaţiei şi 
construirea unui malaxor pen­
tru amestecuri miezuri. Con­
ducerea secţiei a luat măsuri 
de construire a malaxorului, 
lucrîndu-se intens si la insta­
laţia de îmbunătăţire a venti­
laţiei.

La I.l.L. „Mobila* Roman 
ne-am oprit ceva" măi mult. 
Inginerul şef al întreprinderii, 
tov. Ion Apostoaie, ne-a pus 
la dispoziţie şi am urmărit îm­
preună situaţie rezolvării pro­
punerilor făcute de salariaţi. 
De la început trebuie aprecia­
tă grila comitetului de direc­
ţie pentru rezolvarea la timp 
a acestor propuneri. Ion Amă- 
riuţel, şef de secţie, qîndin- 
du-se la mai buna organizare 
a muncii în secţia pe cere o 
conduce a cerut sprijinul co­
mitetului de direcţie pentru 
procurarea a trei maşini de 
şlefuit cu bandă îngustă ori­
zontală şi dotarea cu cărucioa­
re etajate pentru transportul 
panourilor pe fluxul tehno­
logic. Iniţial se stabilise ca ter­
men pentru cele trei maşini 
trimestrul I 1971. Comitetul de 
direcţie a găsit însă posibili­
tatea, luînd leqălura cu între­
prinderea mecanică, pentru 
ca această problemă să fie re­
zolvată mult mal devreme, 
respectiv perioada anului în 
curs. De asemenea, s-a rezol­
vat operativ şi cealaltă pro­
punere, ca do altfel şi cele 
ale lui Vasile Vicru, Gbeorqhe 
Ciobanu etc.

Şi la Fabrica de ciment Bi- 
caz, comitetul do direcţie a- 
cordă multă atenţie rezolvării 
propunerilor şl măsurilor stabi­
lite de recenta adunare a re­
prezentanţilor salariaţilor- De 
fapt acestea constituie baza 
creşterii considerabile a prin-

cipalilor indicatori de plan 
In anul viitor. De exem­
plu. fată de acest an se 
va realiza un spor la produc­
ţia globală de 10 milioane lei. 
productivitatea muncii urmea­
ză să crească cu 5 la sută, be­
neficiile cu cca 13 milioane 
lei, iar cheltuielile la 1000 lei 
producţie marfă vor fi reduse 
cu 19 lei. De bună seamă că o 
scrie de măsuri vor trebui 
realizate încă din acest ân, 
aşa cum de fapt se şi Inlîmplă. 
S-au aplicat del a numeroase 
măsuri care privesc livrarea 
calcarului, a varului măcinat, 
executarea si omologarea unul 
separator cu cicloane la mo­
rile de ciment şi altele.

Cîteva investigaţii pe a- 
ceastă temă s-du făcut si la o 
altă unitate economică din ra­
mura materialelor de construc­
ţii : întreprinderea de prefa­
bricate Roman. Am qăsit şi 
aici, ce-1 drept, planul de mă­
suri cu termeni, cu responsa­
bilităţi. dar despre propunerile 
muncitorilor tov. Gheorqhe 
Butnaru, director adjunct nu 
ne-a putut spune prea multe i 
a trebuit să răsfoiască propriul 
carneţel pentru a vedea şi ne 
spune cam ce s-a propus U 
adunarea din 28 iulie. Ori, aşa 
stînd lucruailo nu mai putem 
vorbi de o prezenţă activă a 
comitetului de direcţie în ur­
mărirea aplicării propunerilor 
salariaţilor şi chiar a măsu­
rilor stabilite atunci, la aduna­
rea generală a salariaţilor.

Neîndoielnic, propunerile sa­
lariaţilor, măsurile luate de a- 
dunările generale cu prilejul 
dezbaterii sarcinilor de plan 
ale anului viitor au o deose­
bită valoare. Tocmai din acest 
motiv comitetele de direcţie 
au datoria să revadă planurile 
întocmite şi să insiste ca ele 
să fie întrutotul respectate. Pe 
această temă ne-am propus să 
revenim cu aspecte sl din alte 
întreprinderi ale judeţului.

Locatarul - debitor al colectivităţii
în care trăieşte

Intr-un număr anterior al zia­
rului nostru ne ocupam de re­
laţiile dintre asociaţiile de loca­
tari şi întreprinderile furnizoa­
re de apă, gaze, lumină sau co­
operativele meşteşugăreşti pres­
tatoare de servicii- Do astă dată 
am dori să ne oprim asupra al­
tei probleme. Este vorba de res­
pectarea Îndatoririlor locatari­
lor faţă do asociaţie, de stator­
nicirea f | aplicarea in practică a 
regulilor de convieţuire socialis­
tă în aceste microcosmosuri care 
gint blocurile de locuit.

Primele investigaţii pe aceas- 
t^ temă le facem in municipiul 
Roman. Să remarcăm că in an­
samblurile de blocuri construi, 
te In anii socialismului trăiesc 
astăzi mii de romaşcanl. Am 
vrea să subliniem o notă domi­
nantă a convieţuirii In blocuri. 
Marea majoritate a locatarilor 
dau dovadă de o bună compor­
tare In relaţiile cu comitetele a- 
sociaţiilor, cu proprietarul apar­
tamentelor — Întreprinderea de 
locuinţe şi localuri, manifestă

Huşanu. Lud» Ciobanu, Ştefan 
Ouatu.

Şi totuşi cazurile de abateri 
de la aceste norme nu lipsesc. 
La Consiliul popular municipal 
am fost invitaţi să dăm publici­
tăţii cazurile de nerespectare a 
bunurilor obşteşti în blocurile 
cu nr- 18 şi 20 din str. A. Pana, 
unde mulţi dintre locatari „ui­

te 12 şi 14 de pe strada Florilor 
se petrece un alt fenomen ne­
gativ i unii locatari au spart 
ţigla de pe acoperiş ca să-şi 
monteze antene pentru televi­
zoare. Acum apa ploilor se in­
filtrează In apartamentele de 
sus. Locatarii acestora cer I.L.L. 
să repare acoperişul. Dar oare 
este drept ca unii să strice şi

Slnt Insă şl elemente, certate 
cu buna cuviinţă, care provo- 
cînd certuri şl scandaluri, fac 
uneori Imposibilă viaţa ce­
lorlalţi locatari. Am aflat că 
printre aceştia se numără G. 
Mocanu din blocul F3 Smiroda- 
va, N. Marcovici, bloo 1 — A. 
Pann, M, Hodea şi C* Buznacu 
bloo 8 — Smlrodava.

colo pereţi îmbibaţi de apă. Ce 
se intîmplase 7 Locatarul de 
deasupra — Negoiţă Bercea, a- 
part* 7 —• plecase cu toţi ai Iul 
de-acasă, dar uitase robinetele 
deschise, A fost o de vi rată inun­
daţie. Sîntem tare curioşi să ve­
dem cine va suporta costul re­
facerii camerelor. Astfel de U 
nundaţii s-au Intlmplat, din lip­

A nchetă  la Roman şi Piatra N eam ţ
tind' 
veac 
le dc 
cit cJ

Intell i t r i  In rapo
ci nil
roduil muncii de mducaţie cetăţe-
ne ască, de analiză a problemelor
propirii, de populairizare a derre­
Clor 
In c

legilor, acudor normative
adrul multor asociaţii, cum

slnt acelea condu^  dc preşe-
di nţ:1 ca Elena Movtlă, Cristina

f robinetele deschise, pro. 
n  degradări In apartamente- 

jos, unde — la un sondaj 
sumar — dai peste găs­

iri sparte, pereţi murdari, Del- 
mo ca nişte bazaruri etc. Ne 
Ubftm i de ce aceşti locatari 

iau exemplul vecinilor lor 
I blocurile cu nr, 14, 16, 23, 
27 din acelaşi cartier ? De ce 

| Pintilie, preşedintele comite- 
* ociaţiei, sau Alexandrina 
împuternicit, cocoloşeso a- 

ceste abateri şi nu propun sanc­
ţionarea vinovaţilor de către or­
ganele municipale ? La blocuri-

(
tulul
PopB

alţii să plătească ? Legea spune 
altfel.

Slnt unele persoane oare uită 
să-şi achite cota de contribuţie 
la plata cheltuielor comune. |a  
blocul B de pe strada T. Vladi- 
mirescu stat mai mulţi locatari 
care procedează la fel şl rămtn 
restanţieri pe 2—3—4 luni i Oh. 
Roşu, I. Petrescu, Şt. Tomovicii 
în blocul Dl Smlrodava — Mir­
cea Oprea, I. Pritecaru, C- Cra­
mei- | In blocul C3 bd, 23 August 
— P. Daicovicl* Fără îndoială 
ci aceştia creează destule greu­
tăţi asociaţiilor de locatari.

Nici la Piatra Neamţ, din pă­
cate, nu lipseso exemplele 
proaste, cazurile de abateri de 
la regulile de convieţuire In 
blocuri, uneori chiar şi mal deo- 
chiate. în noul cartier. Dfirmă- 
neşti, s-a construit nu de mult 
blocul Dl — numit şl Blocul ti­
neretului. Modul Insă oum „gos­
podăresc" tinerii lui locatari _
tineri şt li propriu şl la figurat 
— te face şă-ţl DUl mtinile in 
cap. Alt caz i nu de mult ne ţ .  
flam la sediul Direcţiei comer­
ciale, instalată la parterul blo­
cului 85 scara A. Ara văzut fi­

să de atenţie, de gospodărire şi 
la blocurile G1 $1 B2 din cvar­
talul Lenln.

Oamenii care pertu rbeazA li­
niştea In blocuri slnt şi In Piatra 
Neamţ. împuterniciţii asociaţi­
lor 2 şi 6 făcîndu-se ecoul ne­
mulţumiţilor, ne indicau pe C. (11. 
oala (bloo C4, ap. 32, str« Ale­
xandru cel Bun), care petrece 
rar, dar atlt de igomotos incit 
să-l ţină minte vecinii multă 
vreme: pe D. Radu sl Gh. Bog­
dan — primul locuind într-un 
bloo de pe str» Chimiei, celă­
lalt de pe str. Alexandru cel

Bun — care şi-nu transformat 
apartamentele în săli de repeti­
ţie.

Dar ni se pare că pietrenii ex­
celează prin cîteva exemplare 
rare de răi platnici. Aurica Că­
puş (din Asociaţia de locatari 
nr* 17), care lucrează la Centra­
la economică de pe platforma 
industrială Săvineşti, nu şi-a a- 
chitafa datoriile faţă de asociaţie 
de circa 9 luni, Vasile Finder 
(din asociaţia nr. 2) — electri­
cian Ia Reconstrucţia e restant 
cu aproape (.300 lei, 'Acum co­
mitetele asociaţiilor slnt nevoite 
sl facă ui de titlurile executo­
rii pentru a cere întreprinderi­
lor la care lucrează poprirea pe 
salarii*

Toate aceste nereguli şi aba­
teri Impietează asupra muncii 
comitetelor de asociaţii de loca­
tari şi constituie elemente de 
dezordine la colectivele acestea 
umane care cuprind ml! da cetă­
ţeni. Ni se pare c | organele mu­
nicipale de resort din Roman şi 
Piatra Neamţ nu trebuie si ră- 
mină indiferente faţă de astfel 
de manifestări. O cer Interesele 
colectivităţii, o cere viaţa noas­
tră In pila proces de Înnoire, de 
perfecţionare.

Mihal ASM AR AND El

meni artistic — Andiă Marescotti spunea: „Aici arta se îm­
pleteşte fericii cu organizarea, confiqurînd un eveniment 
dintre cele măi prielnice pentru debutul oricărui artist ce se 
consacră trup şi suflet muzicii*.

Faptul că o bună parte a laureaţilor sînt interpret! din 
tara noastră (spicuim cîteva nume patenta pe afişele de 
Concurşi Ştefan Ruha, Varujan Gozîghtan, Daniel Podlovski, 
Valentin Gheorghlu şl Ştefan Gheorghlu. Ladislau Klss, Dan 
Grlgofe, Iulie Buciuteanu, Dan Iordăchescu, Ladislau Konya, 
Ion Buzea. Viorica Cortez-Guqulanu. Radu Lupu. Mariana Str- 
bu. Compila Vasile). vorbeşte încă odată despre înaltul nivel 
artistic le care se prezintă şcoâla muzicală românească de 
interpretare.

Dacă am spicui şl cîteva ţări din cere sosesc concurenţii 
sl membri al juriului (Franţa. U.R.S.S.. Italia. Anglia. Elveţia. 
Belgia, S U A . . R.S. Cehoslovacă. Chile, R.P. Chineză, R.P. 
Ungară. R. D Germană. Mexic. Japonia. R. P. Polonă Snania 
Israel. Turcia etc.) eventual sl cîteva din cete mat marcante 
personalităţi ale vieţii muzicale Internationale (John Barbi- 
rolli. Herbert von Karajan. Da vid Oistrah. Yehudl Menuhln 
Carlo Zecchl, Henri Gagnebin, Henry Szeryng. dean AMU. 
Nadia Boulanger. Van Cliburn, Sviaioslav Richter, Pabto 
Casals. Isaac Stern. Zubin Mchta cu Filarmonice din tos An* 
qeles. Ktril Kondrasin cu Filarmonica din Moscova 
Opera mare din Paris etc.l. avem Imaqinea mai exactă a 
coordonatelor acestui impunător eveniment artistic românesc.

Dintre aprecierile oaspeţilor de peste hotare am ales pe 
cele ale dirijorului Zubin Mehla şl Davld Oistrah, Primul 
mărturisea la ultima ediţie a festivalului: „Să concertezi 
într-un oraş plin de muzică stih emblema lui Enescu este un 
eveniment cu care nu el de-a face de multe ori* Celebrul 
violonist şl dirijor sovietic spunea: „Festivalul e de-a dreptul 
grandios, cu atît mai mult cu cît participă la aceste sărbători 
muzicale personalităţi de prim rang. formaţii artistice de un 
incontestabil prestigiu*.

Timp de aproape trei săptămlnl. mari muzicieni al lumii, 
oameni de cultură şl artă. vor trăi fn ambianta muzicii enes­
ciene, a acelora Care îi dau vfiţă. iar prin intermediul lor vor 
putea să-şi facă o Imagine depre ceea ce reprezintă marea şi 
adevărata cultură printre ai cărei reprezentanţi geniali se nu­
mără George Enescu.

prof. Vasile VAtlT*
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T v
si MB ATA 5 SEPTEMBRIE

17.00 Deschiderea emisiunii. 
Emisiune în limba germană ;
18.00 Bună seara, fete I Bună
seara, băieţi I Emisiune de E- 
lisubeta Móndanos şi Ti ti Acs; 
18.45 Campionatele interna­
ţionale ale României la lupte 
libere şi greco-romane — fina­
la ; 19.15 Anunţuri — publici­
tate ; 19,20 1001 de seri; Emi­
siune pentru cei mici; 19-30
Telejurnalul de seară; 20.00 
Deschiderea celui de al V-lea 
concurs şi festival internaţio­
nal -Gegrge Enescu"; Trans­
misiune din Sala Mare ă Pala­
tului R.S. România j 22.00 
Film serial* Incoruptibilii. 
Domnul Moop ; 22.50 Diyertis- 
ttiehFIn Do major ; 23.00 Tele­
jurnalul de noapte. Sport |
23.30 închiderea emisiunii.

Radio
SIMBATA 5 SEPTEMBRIE 

PROGRAMUL I

15.00 De la 3 la 7 ţ 19.00 Gaze­
ta radio; 19.20 CIntecul e pre­
tutindeni | 19.35 La nuntă-n 
sat ■— muzică populaift ; 20.00 
Al V-lea concurs şi stivai in­
ternaţional „George Enescu* \
22.00 Radiojurnal ; 22-20 Sport\
22.30 De toate pentru toţi... tu­
riştii 1 23-00 Expres melodii | 
0.05—6.00 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

15.30 Orchestra de muzică 
populară «Doina Olteniei* din 
Craiova j 16.00 Radiojurnal | 
16-20 Valsuri şl Marea fante­
ziei pentru pian şl orchestră 
de Chopin ; 16.45 La microfon 
Sofia Vicoveanca şi Stan Si- 
mion | 17.05 Antena tineretu­
lui Cenaclul artelor | 17.20 Pu­
blicitate radio; 17.35 Teatru 
serial „Coama* de Panait Istra- 
ti Seria a VI-a Ultimul glontej 
18,03 Muzică uşoară | 18-10 Pa­
gini din opereta „Studentul 
cerşetor* de Millocker j 18.25 
— 365 de cîntece j 18.30 Odă 
limbii române (reluare) t 19.00 
Revista şlagărelor | 19.30 Bi­
bliotecă de poezie românească. 
Ion Pilat. Prezintă Ştefan Au- 
gustin Doinaş | 19.50 Noapte 
bună, copii ţ 20.00 Melodii din 
repertoriul Margaretei Plsla- 
ru | 20.25 Zece melodii pre­
ferate | 21.05 Muzică de dansj
21.30 Scriitori la microfoa. 
Merit Banuş j 21*49 Solistul 
serii i Elvis Presley j 22.00 Al­
bum de romanţe. Cîntă Elena 
Zamora şi Nicolae Florei t 22.20 
Suită simfonică din muzica 
operei „Lulu* de Âlban Bergj
23.05 Concert Oohaan Sebas- 
tian Bach \ 0.08—1.00 Sonata 
pentru pian de Aurel Stroe.

DUMINICA 6 SEPTEMBRIE

PROGRAMUL I

6.05 Concertul dimineţii | 7-00 
Radiojurnal t 7.19 Program 
muzical | 8.00 Sumarul pre­
sei | 8.10 Avanpremieră coti­
diană | 8.22 De la munte la 
mare (continuare) j 9.00 Radio- 
magazinu) femeilor j 9.30 Ora 
satului | 10.00 Cavalcada rit­
murilor | 1M9 Intllnire cu me­
lodia populară şi interpretul 
preferat | 11.90 Cotele apelor 
Dunării I 12.00 Dc toate pen­
tru toţi i 13-00 Radiojurnal | 
Sport | 13.19 De toate pentru 
toţi... turiştii | 13.45 Muzică

uşoară | 14*00 Unda veselă |
14.30 Şlagăre de ieri şl de azi.

PROGRAMUL II

8.10 Teatru radiofonic pentru 
copii. „Două acte... de vacan­
ţă" de Fred Firea ; 9.00 Avan­
premieră cotidiană ; 9 12 înre­
gistrări din concursul de mu­
zică uşoară „Orfeul de aur“ 
_ 1970 | 9.32 Piesă pentru vi­
oloncel de Constantin Dumi- 
trescU i 9-50 Cîntece pionie­
reşti ; 10.00 Opera şi cele cin­
ci necunoscute; 10.30 A 7-a 
artă ; 11.00 Concert de muzi­
că preclasică în pauză* Con­
cursul şi festivalul Internaţio­
nal „George Enescu" ; Jurna­
lul festivalului ; 12.50 . Mozaic 
muzica) i 14.10 Aiburriu] vo­
cilor celebre i Marta Eggert, 
Dimitrie Onofrel, Tita Ruffo ţ
14.30 Cine ştie cîştigă* Tema i 
Liviu Rebreanu.

Cinem a
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic : „Salariul groazei* — 
coproducţie franco-italiană i 
ecranizare a unui roman de 
G. Arnaud i în distribuţie 
Yves Montând. Peter van Eyck, 
Folco Lulii şi Dario Moreno 
(10 i 15 i 17.30 i 20).

— Pietricica: „Afurisitul de 
bunic* — Michel Simon şi Ma, 
rie Dubois într-un film fran­
cez plin de optimism, care i 
constituie ca un spectaco] ci 
nematografie deosebit de agre. 
abil (10,30 | 14,30 ; 16,30 ; 18,30 
20,30).
SĂVINEŞTI — Arta t „CAI 

dura“ — o interesantă reali 
zare cinematografică romă. 
neascâ datorată unui tlnftr 
regizor aflat la debutul său — 
Şerban Creangă — şf unei e- 
chipe de actori formată — 
printre alţii — din Vladimir 
Găitan. Emilie Dobria, Nico­
lae Wolcz, George Mlhăiţă 
Sebastian Papaiani (15, 17, 19, 
21) .

ROMAN — 23 August i „Sa 
lariul groazei" — vezi mai sus 
„Panoramic* — Piatra Neamţ. 
— VICTORIA i „Pentru ţară 

şi rege" — Tom Courtenay şl 
Dirk Bogarde Intr-un film se 
impresionează prin realismul 
atroce şi clasa interpretării 
(14, 16, 18, 20).
TIBGU NEAMŢ — Victoria 

„Dreptul de a te naşte* — un 
film mexican de mare iuo- 
ces la publia datorită aratului 
său caracter etio (16, 18, B
Bl CAZ — Centra] i „Domni* 

şoara doctor* — coproducţie 
italo-iugoslavă pe o temă de spi 
onaj i povestea adevărată l 
Anei Maria L—ser, vestită 
spioanâ din timpul primului 
război mondial (16» 18, 20). 
ŢARC AU: „Tarzan, omul jun­

glei" — una dintre numeroa­
sele ecranizări ale celebrului 
roman de aventuri t protago­
nist i Johnny Weismuller, 

fost campion olimpic la nataţie 
(16, II, 20).

Vrem ea
Vremea devine uşor instabi­

lă, In special In zona de mun­
te şi-n norduj Moldovei. Se 
vor semnala ploi slabe, izolat 
sub formă de averse. Vîntul 
va sufla slab la Început din 
sectorul sud-est şi apoi nord- 
vest. Temperatura aerului la 
uşoară scădere. Minimele vor 
fl cuprinse între 8 şi 13 gra­
de iar maximele intre 17 si 
24 grade.

E R A T Ă
Dintv-o eroşre de tipar. în pagina a doua a numărului 

da Ieri al ziarului nostru s-a strecurat o regretabilă greşeală. 
Explicaţia corectă la fotografia rtprvrenttnd o lucrare în 
piatră a sculptorului Clement Pomplllu «mie următoarea i 
Parcul Coala a fost recent împodobit cu cîteva Interesante 
lucrări tn piatră, executate de sculptorul Clement Pomplllu, In 
foto i cap de dacă.
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Producţia de grîu 
a anului viitor în 

dezbaterea comuniştilor
ta acul 1970, datorită unui 

ompI«K da factori — din cari 
iiufiriM ti preocupare a oi* 
leniior nu a fost pa ultimul 
ian — producţia d i Cţftu pla- 
ificatl a fî obţinută l i  hectar, 
u a fost realizată în aqricul- 
ira judeţului nostru.
Situaţia do fapt a determinat 

*omitalul Judeţean da partid 
I întreprindă o tarla da mă- 
jri menite a âsioura obtine- 
*a unor producţii mari. con- 
aota de or tu la nivelul con* 
itiilor prielnice pedoclimatice 
t  care dispunem, înzestrării 
hnice cit ai experienţei celor 
i lucrează ta agriculturi. In 
cest sens, în toata unităţile 
qricole —* Întreprinderi #qri* 
zla da stat. Cooperative a* 
ricole da producţie, Intreprin- 
.eri da mecanizare a aqricul- 
irit etc.i au avut loc adunări 
i nivelul comitatelor de 
«ftld si a organizaţiilor da 
a t l  la care au luat parte 
•mbrl ai biroului si at Corni«*
¡ tulul judeţean da partid, alte 
adra cu munci da răspundere 
p i cadrul aparatului Comite* 
ului judeţean da partid |i  ai 
| '<n«itiu!ui popular judeţean, 
iti Invitat! din respectivele 
a tăfi
; S-au dezbătut indicaţiile cu* 
naşa fa scrisoarea Secretaria- 
s iui CC al P.C.R. privitoare 
» analiza rezultatelor obtl* 
iita la cultura ortului In a* 
rst an si a asigurării tutu* 
pr condiţiilor tehnica al oroa- 
¡îzatorice menite să contribuia 
5 obţinerea In anul viitor a 
|:ior producţii superioare Ia 
k eastă cultură, corespunzător 
revederilor pentru primul 
b al planului cincinal 1971 — 
!'«75 Totodată s-au aprobat 
'.anuri cu măsuri exprese si 
fdPBsabilltăti precise privind 
abjlirea suprafeţelor desti-

nistrarea îngrăşămintelor. »eh 
noloqiiie de lucru eîc.

Dezbaterile au evidenţiat 
pretutindeni - la CAP. Săbă- 
oani ai la I.A.S. Girov. la 
I.M.A. TJrqu Neamţ ca ai la 
GA.P Podoleni — cu deose­
bită pregnantă, adevărul bine 
cunoscut că in condiţiile a- 
qrîcullurii moderne soarta pro­
ducţiei aqricola stă In pute­
rea lucrătorilor oqoarelor. tn 
cuvlntul lor. inginerii agro­
nomi mecanizatorii, ţăranii 
cooperatori — ce s-au ocupat 
din tată-n fiu de agricultură 
— au respins afirmaţiile ca

ate culturii qrîul asiqura-
*#, condiţionarea si tratarea 
rfflHntei. procurarea si adml*

Viata«
de partid

Încercau a justifica rezultatele 
nesatisfăcătoare, arqumentlnd 
cu timpul nefavorabil. Pe bună 
dreptate s-a arătat că capri­
ciile meteorologice au consti­
tuit un impediment dar nu 
cauza primordială. !n multele 
din lucrările da proastă cali­
tate — făcuta ln aoana după 
rezultata cantitative ln hec­
tare arate, semănate, recoltate 
— ln nerespectarea tehnologi­
ilor recomandate pentru fie­
care solă si lipsa controlului 
amănunţit din partea Specia­
liştilor stă explicaţia rezulta­
telor ce nu ne mulţumesc, au 
subliniat in cuvlntul lor parti­
cipanţii la adunări.

La aceste recunoaşteri pline 
de bun simt Si justeţe, trebuie 
adăuqat faptul c i orqaniza- 
tiile de partid din Întreprin­
derile de mecanizare a aqri- 
culturii şi I.A.S. au făcut Încă 
prea puţin pentru dezvoltarea 
răspunderii personale la me­

canizatori. Afirmăm aceasta 
fntrucft am ajuns Ia acel sta­
diu de dezvoltare a aqricultu- 
ril ln care la producţia de qrtu 
lucrările să te facă tn între-J 
qime mecanizat si dnd orga­
nizaţiile de partid trebuie să 
Implanteze cu claritate si trăi­
nicie ln conştiinţa fiecărui me­
canizator ideea că tn covlr-l 
sltoare măsură. asiqurarea 
ptfhit poporului si a disponibi­
lităţilor pentru export sU ln I 
modul tn care l$i face si ell 
datoria.

Gradul ridicat al mecani­
zării lucrărilor la arlu nu di­
minuează Insă răspunderile ce­
lorlalţi lucrători din agricul­
tură. Slnt o seamă de opera­
ţiuni — deloc neglijabile — 
ce Încep cu scoaterea seminţei 
din hambare si se Încheie cu 
Inmaqazinarea noii recolte, ca 
presupune o largă participare. 
Slnt solicitat! — tn proporţii 
diferite, dar de eqală Impor­
tanţă pe ansamblul lucrărilor 
cooperatorii, lucrătorii din u- 
nităţile Întreprinderii pentru 
valorificarea cartelelor, totl 
specialiştii* Di la fiecare din 
noi. au arătat comuniştii cit 
sl alţi participant! la dezbateri, 
nu se cer lucruri peste putinţă 
ci doar Împlinirea datoriei de 
om al mundt, de cetăţean.

Aşa cum s-a preconizat de 
la bun Început, amintitele a- 
dunări au constituit cadrul u- 
nor dezbateri fructuoase si nu 
prilej de lamentări. Ele s-au 
soldat cu analize, concluzii si 
sarcini concrete, cuprinzătoare, 
la care sa vădesc Încă de pe 
acum muqurii unor bune re­
zultate. Se impune doar ca or­
ganizaţiile de partid să mili­
teze ca Învăţămintele des­
prinse si măsurile adoptate, să 
fie transpuse pas cu pas In 
practică da cei ca muncesc ln 
agricultură.

sport « sport

Reloniştii au debutat victorioşi In divizia B. Instantaneu din timpul partidei cu A.S.A. 
Tg. Mureş pa care handbaliştii din Sâvineşti au învins-o cu 10—13 (8—7).

Cîte ceva despre: ŞTIINŢA BACAU
L Cea de a IV-a etapă a turu- 
ja campionatului diviziei B de 
febel programează pentru 
luminică dimineaţa, de la ora
I oe stadionul »Ceahlăul - din 
latre Neamţ, Intflnirea dintre 
i uă divizionare „vecine- 1 
achllul — $tiinta Bacău.
După treft etape. formaţia 
agenţilor băcHoanf a reuşit să 
■'umuleze 4 puncte (după două 
trtide .acasă- si una ln de* 
«sar e l ceea ce-i permite să 
jotdeze partida de miine oe 
* DOzitiUe locului al Hl-lea în 
aaameet (fată de modestul Ioc
II detiaut de oezdel Rrzulta- 

reaiizate la etapele prece­
p te  i ¿-1 cu flacăra Morenl 
), ]p capătul unei partide în 
re oaspeţii au condus din 
ia. 30. tar golurile gazdelor 
. survenit salvator tn ultimp-
secunde ale fiecărei reprizei. 
1 ce Pi agr o ul Brăila (d), du* 
va meci „nervos-, care s-a 

dat st cu eliminarea a dot

jucători: fundaşul Ciocoiu — 
Ştiinţa st înaintaşul Tralan —- 
Progresul) i 2-0 cu Poiana Clm- 
pina (al dar. dună cum opinea­
ză corespondentul ziarului 
»Sportul-, nici tn această par­
tidă studenţii n-au dat satis­
facţie. practidnd un ioc lncll- 
cit. cu faze confuza, care. am 
putea adăuga noi. a devenit sti­
lul da toc al acestei echipe 
care a Invitat lecţia antl-fotba- 
lului in returul campionatului 
trecut, dnd t-a salvat de re­
trogradare datorită celor patru 
rezultata de egalitate .smulse* 
ln deplasare

Rezultatele realizate oină 
acum în compania »Ceahlău­
lui“ (0-2 si 0-0 In campionatul 
1909/1970 sl 0-1 ln -Cupa de 
vară-) nu slnt motive de eu- 
tolinistire din partea gazdelor, 
deoarece gradul de dificultate 
al întiinirilor dintre cele două 
formaţii a fost Întotdeauna ri­
dicat

Lotul pe care 11 au la dispo­
ziţie ln acest an antrenorii C. 
Costlnescu sl I. Rus este ur­
mătorul : Miniosu, Bile. Lun- 
qu (portari), Buterez. Ciocoiu, 
Mărgăşoiu, Corobană, Boian- 
qiu (fundaşi). Rotaru, Nemeş 
(mijlocaşi). Banu, Pelea. Co- 
dreanu. Zdrobii, Dicianu. A- 
vram, Pop eseu. Mihalache, Gir- 
lea. Grosaru fînaintaşi). Noii 
legitimau s ln t: Nemeş (Texti­
la Buhusl). Codreanu (Gloria 
Blrlad). Popescu (C.F.R. Paş­
cani). Mihalache (Politehnica 
laşi).

Cele patru goluri realizate 
pină acum de studenţi slnt 
semnate d e : Banu sl Dicianu 
(In prima etapă), Banu şi Pe­
lea (etapa trecută). Aşadar, a- 
tenţle la Banu. Dar ou trebuie 
uitată nici cunoştinţa noastră 
mai veche. Codreanu t

T U R I S T I C E
Locuri mai puţin cunoscute :

M unt ii ^ âşm aşu lu i
SituQti intre voita Oltului şi 

Trotuş-Dâmuc, Munţii Hăşma- 
şutul Câre-şt împart Irumuse- 
tea Insolita Intre judeţele 
Neamţ Şi Harghita, reeditează 
tub raportul evoluţiei qcolo- 
atee. reliefului şi o peisatuiul 
tn general, ceea ce o/trtI mai 
la sud Bucegli. Cu puţin sub 
altitudinea ,Olitnpuluim Mol•
dovel, c e s t profilează situata 
ln lotul da la Blcaz, Hăşma- 
şui este mal puţin vizitat de 
lumea iubitorilor da drumeţia. 
Constatarea se referd ta cul- 
mea înaltă şi calcaroasă da la 
sud de Chelia Bttaxutui şi 
Lacul Roşu şl aste cu atu mal 
paradoxală au cit această 
zonă montană oferă satisfacţii 
turistice nebănuite.

Prezentlndu-se ea o creastă 
unitară, Imagina oonierttă de 
abrupturile dinspre vest şl est, 
a căror inedit şl tpectacuios 
se etalează cu toată măreţia 
din valea Oltului sau de pe 
Creasta Dă mucului, munţii a- 
ceşlia ne apar toarte fragmen­
taţi abia In momentul dnd  U 
parcurgem cu piciorul pe po­
fte© ce tace legătura dintre 
Lacul Roşu sl Ptatra Singura- 
llcă, treclnd de aici spre sud, 
peste Fratele, înspre Noşkolat. 
Lăslnd ln urmă pir Iul Oii, po­

lo asul de la Poiana Albă ne 
¡dezvăluie, contrastînd cu ver­
dele pajiştilor şl negrul pădu­
rii de conifere, abmpturile cal- 
caroase ale Hăşmaşulul Negru 
şi Telecului Mare, învăluite In­
tr-o bogată gamă de culori, de 
la albul, uneori aproape ima­
culat şl plnă la roşu aprins.

Treclnd prin spatele Hăşma­
şulul Mare, efortul de a părăsi 
poteca şl a urca la cota tul 
maximă (1.703 ml este răsplătit 
de policromia incredibilă pe 
care f/-o oferă pajiştile neal­
terate ale rezervaţiei naturale, 
şl mal ales de viziunea ce tl 
se deschide din Ceahlău şi 

I Stinişoara spre est şl plnă In 
Gurghiul-Harghlta spre vest. 
MCoborlm cu regret din vlrful 
Hăşmaşulul Mort şl ne îndrep­
tăm spre Piatra Singuratică, 
unde cabana îşi împarte după 
o vreme de popas oaspeţii, pe 
cele trei poteci: spre vest la 
Bălan, pe plrlul tul Lazăr spre 
depresiunea Bicâ felului (Trei 
Plntlnl) sau peste Fratele, pu- 
ntndu-l In legătură cu Valea 
Trotuşulul. Valorilor peisagis­
tice 11 se alătură Insă In Hâş- 
maş, mal mult declt pe Ceah­
lău, elemente deosebit de in­
structive pentru diferite gru-

Maslvul Fratele cu 
vestigiile unei cetăţi.

conurile de grohotişuri, aidomn

puri Interesante, cum ar fl lor• 
mele variate de relief carstic, 
reliefurile structurale şi tecto- 
genetice, dovezile paleontolo* 
pice ale evoluţiei lor mezozo- 
ice etc. Ghlicoş, Ciolranca, 
Curmătura, unde apar faune 
fosile de însemnătate excep­
ţională, tint nume de care nu 
s-a putut şl nu se va putea 
dispensa niciodată, nici un 
tratat de geologie Istorică.

Pledoaria ln favoarea unei 
atenţii sporite Iată de această 
zonă ar putea continua şi ea 
este pe deplin justificată. Nu 
de multe ori auzi exprimată 
printre turişti mirarea lată de 
slaba amena ¡are a masivului 
In raport cu landul său tu­
ristic deosebit de valoros. Sin­
gurul refugiu, aici, 11 consti­
tuie cabana Piatra Singuratică, 
dar care. după un e/ort de d 
ore venind dinspre Lacul Roşu, 
te primeşte cu o inospltalitate 
Izbitoare. Marcajele suferă şl 
ele din cauza neglllenfel, lat 
discontinuitatea lor pe anu-

aUte porţiuni pune destul de 
des la încercare pe drumeţul 
necunoscător al acestor pla­
iuri.

Un drum accesibil maşinii 
de la Lacul Roşu pe Bicăfel 
plnă la Trei Flntlnl, realizat 
prin îmbunătăţirea celui exis­
tent, ar taclllta toarte mult 
escaladarea Hăşmaşulul pe la 
est, prin Plrlul Sec sau prin 
poteca marcată de pe plrlul 
Iul Latăr, urclnd spre Piatra 
Singuratică. O suplimentare de 
marcaje care să iacă legătura 
dintre Bicâ ¡el sl valea Dă mu­
cului, cu legarea acesteia din 
urmă peste Şaua Fagului cu 
Valea Rece (Ttotuşi ar atrage 
mat mult In circuitul turistic 
nu numai masivul propriu-zis, 
ci şl cele două Inimoase văl 
(Dămuc-Blcăfel), deloc surprin­
se In agenda obiectivelor dru­
meţiei.

Dr. geolog, Constantin GRASU, 
Staţiunea •Stejaru" Pînqăraţi

Mic îndreptar turistic
Pentru turiştii care la acest sflrsit de săptămînă 

intenţionează si străbată traseele turistice din 
judeţ, oferim ctteva obiective de rezonanţă cultu­
rali :

0  PIATRA NEAMŢ: Biserica CurţU domneşti 
fi Turnul — clopotniţă (situati ln piaţa Libertăţii 
_  monument arhitectonic ln stil moldovenesc, 
din timpul domniei iul Ştefan cel Mare ; zidită 
Intre anii 1497—1498); Muzeul memorial Calistrat 
Hogaş (str. C. Hogaş nr. 1 — loc ln care scriitorul 
şi-a petrecut mare parte din viată; muzeul de­
ţine numeroase obiecte aparţintnd scriitorului, 
manuscrise, fotografii, ediţii ala operelor sale 
ele.).

•  ZONA TTRGU NEAMŢ: Muzeul memorial 
[ion Creangă (str. ton Creangă nr. 72. în cartierul 

Humuleşti, fostul sat natal al marelui scriitor i 
deţine obiecte cunoscute din celebrele „Amin­
tiri", ediţii ale operelor lui Creangă); Muzeul me­
moria] Mihail Sadoveanu (aflat ln imediata apro. 
piere a Mănăstirii Neamţului — la 10,5 km de 
Tîrgu Neamţ — D.N. 15 B» lnauqurat tn 1960. el 
cinsteşte memoria marelui povestitor, care a 
petrecut mulţi ani pe aceste meleaguri ce l-au 
inspirat numeroase pagini literare): Muzeul Mă­
năstirii Neamţ (amplasat alături da biblioteca

mănăstirii, cu o vechime de peste 600 de ani şi 
care cuprinde peste 10.000 de volume; muzeul 
păstrează presele imprimeriei, odoare de argint, 
obiecte sculptate ln lemn, broderii vechi, Icoane 
Intre care şi cea dăruită de loan Paleoloqul, 
Împăratul Bizanţului, lui Alexandru cel Bun) t 
Muzeul mănăstirii Agapia (ta 8,2 km de Tîrgu 
Neamţ pe D.N. 15 C se desprinde şoseaua spre 
mănăstire, aflată la 6 km ; muzeul păstrează 
obiecte de artă reliaioasă, opere ale lui Griqores- 
cu realizata Înaintea plecării la Parts — tn 1801. 
icoane vechi, un cotror de Smirna, fotoarafli ale 
scriitorilor noştri care au poposit aici) ; Muzeul 
memorial Al, Vlahuţi (aflat In incinta mănăstirii 
Agapia — amenajat In 1965 — reconstituie atmos­
fera întiinirilor Intre Vlahuţă şl Delavrancea, 
Grlgorescu, Caragiale, Coşbuc).

0  ZONA BlCAZ : Complexul muzeistic Durău 
(D-N. 17 B, spre pasul Tulgheş — D.N. 15 — pe 
drumul local ce duce ia Durău, la poalele munte­
lui Ceahlău ; complexul cuprinde, pe lingă pictura 
monumentală de pe pereţii schitului, aparţinînd 
pictorului N. Tonitza, un muzeu etnografic, dotat 
in acest an cu noi piese valoroase de pe Valea 
Bistriţei, precum sl expoziţia pictorului Varahil 
Moraru, fost elev al Iul Tonitza).

0  Filiala Neamţ a 
O.N.T. organizează miine, 
duminică 6 septembrie 
a.c., o excursie la Iaşi pri­
lejuită de întîlnirea de 
handbal divizia B — A- 
gronomia Iaşi — Relonul 
Sâviaeşti. Plecarea are 
loc duminică dimineaţa 
ora 5, Întoarcerea ln a- 
ceeaşi zi, la ora 20,30. Du­
pă desfăşurarea partidei 
va fi posibilă vizitarea 
punctelor de intere# tu­
ristic ale vechiului centru 
cultural. Costul* excursiei:

Excursii, itinerar»
53 lei, transport cu auto­
car (Înscrieri — plnă astă- 
seară, la ora 20).

0  Aceeaşi filială a 
programat, tot pentru mii­
ne, o excursie la mănăsti­
rile din zona T î r g u  
Neamţ, cu vizitarea tutu­
ror punctelor de interes 
turistic de pe itinerariul

Piatra Neamţ — TI r g u 
N e a m ţ  — Mănăstirea 
Neamţ. Se asigură tran­
sport auto şi masa de 
prânz. Costul excursiei 60 
lei (plecare la ora 6,30, în­
toarcere la ora 20).

0 Biroul de turism 
pentru tineret — Neamţ 
propune tuturor celor In­

teresaţi câteva atractive 
excursii, care slnt progra­
mate pentru a doua jumă­
tate a lunii septembrie. 
Astfel, va fl organizată o 
excursie de o zi tn nor. 
dul Moldovei, cu vizita­
rea mănăstirilor şl a ce­
lorlalte aşezăminte istori- 
ce — cost 65 lei. cu tran-

contraforturi ce sprijină parcă 

Foto : C. Grasu

Propuneri 
pentru

„Revelion-7r

Apei la 
bunăvoinţă...
Vinile Pctrnnla din co- |  

mu na Tazlău. judeţul I  
Neamţ, a circi goepodă- I 
rie â fost lovită de ape tn I 
vara acestui an, ne roagă I 
să-l ajutăm, fn ziua de I  
2z august 1 S-a furat oa I 
dnd stătea la rlnd (sau fl 
poate Ie-a pierdut), urmă- ■ 
toereie ac te: un carnet I 
CBC da efnletrat pe no* ] 
mala Vaslle Petroala. bu- I 
latinul lui şl al soţiei, I 
două cornete de depunere I 
ca membru cooperator la ' 
Banca Agricolă Borleşti 
şi 25 de lei*

Rugăm pe cel care le-a 
găsit, eă educă aceste sete ' 
la redacţie sau la miliţia I  
municipiului P i a t r a  
N „m t.

S*a întâmplat
Ila Piatra 

Şoimului
Pintilie Marla, de ţ .  de 

ani, domlriliati fa comu­
na Piatra Şoimului, a în­
cetat din viaţă la locuin­
ţa tatălui tău. Astănoafe 
Vaslle. din aceeaşi locali* 
tete. Primele cercetări 
presupun că e vorba de 
o încercare nereuşită de 
provocare de avort, vic­
tima fiind însărcinată în 
luna a Vf-a. Cercetările 
pentru stabilirea cauzei 
decesului continuă*

I

Pină la 25 octombrie a.r.. la 
sediile agenţiei judeţene (Piatra 
Neamţ, telefon 11301) $i filialei 
ONT Roman (telefon 1040), se 
primesc ln continuare Înscrieri 
pentru excursiile organizate de 
ONT „Carpaţi“ peste hotare ln 
vederea petrecerii „Revellonu- 
lui-7l". fn afara traseelor pe care 
vl le-am recomandat de curfnd, 
vă oferim noi propuneri pentru 
petrecerea Anului Nou tntr-un 
cadru plăcut şl cit mai deosebit*

Astfel, Intre 28 decembrie 
1970 şi 4 ianuarie 1971. se orga­
nizează o excursie cu trenul ln 
Cehoslovacia, pe itinerariul * 
Budapesta — Prag a — Bratisla­
va. Sărbătorirea noului an se ■ 
va face la Praqa. Iar costul unei 
asemenea excursii este de 1.730 
lei, preţ tn care se includ şi ba­
nii de buzunar.

Alte oferte atrăgătoare se a- 
rată a fi excursiile organizate 
ln U.K.S.S., ia Odesa şi Moscova. I  
Prima dintre ele, avlnd plecarea 
stabilită pentru data de 27 de- I  
cembrie a.c., are drept popa# 
pe traseu oraşul Chisinău iar 
mijlocul de transport este trenul; 
întoarcerea se va face ln ziua 
de 3 Ianuarie; costul excursiei
— 1376 lei. inclusiv banii de 
schimb. A doua variantă vă pro. 
pune itinerariul Kiev -  Lenin­
grad — Moscova, care va fi stră­
bătut cu trenul. Intre 23 decem­
brie 1970 şl 5 Ianuarie 1971. Pre­
ţul excursiei, inclusiv banii de
buzunar este de 2.528 lei.

In sfârşit, o ultimă propunere a 
vi se face sub forma unei ex­
cursii cu trenul ln Ungaria, or- ■ 
gantzată ln perioada 29 decem­
brie 1970 — 3 ianuarie 1971. Tra­
seu! este Bucureşti — Budapesta
— Esztergom — Bucureşti, iar I  
costul excursiei — 1274 Ici (se g 
includ şl banii de buzunar).

sport auto (înscrieri pină 
la data de 15 septembrie). 
Excursii de 3 sile se vor 
face pe Valea Prahovei sl 
fn Delta Dunării. Prima 
va avea asigurat i tran­
sport, casare şl o masă de 
prins în fiecare zi — cost 
135 lei (Înscrieri plnă la 
data de 17 septembrie). 
Cea de-a doua va avea a- 
sigurat: transport cu tre­
nul şl vaporul, casare şi 
masă de prins ln fiecare 
si — cost 180 lei (Înscri­
eri plnă Îs data de 18 sep. 
tembrie).

i i
!  !
I „Comercială“ !

Bontaş ştefan, din co­
muna PInaărati. nu ştie ! 
cum să facă roit de para- 

I  le fără sâ munceasă* S-a

I Qfodlt, s-a r&zatndit s i -  I 
evrica I S-a apucat da :

I făcut „comerţ* i Incasa di. 
verse suma de bani de la .

I cetăţeni, prorelţlndu-le că 
le vinde mălai. Naivii

I n-au vrut să scape „chi- I 
lipirul* şi i-au burduşit J

I buzunarele cu bani* fn ca- I 
le din urmă s-au convins !

I rite parale face „comer­
ciantul* si au raclamat i

I cazul organelor de cerce­
tare penală. E lesne de

I înţeles că .neautătorul* I 
de mălai a dus-o da mă- .  

■ măllgă.J Cu hapca |
Fără să aibă aici un 

drept asupra unei supra­
feţe de pămlnt, Pralea 
Iile, din comuna Grintieş, 
a —• acaparat-o sl a în­
grădi t-o ca si cum ar fi 
fost proprietar de cfnd 
lumea. Sfldfnd interven­
ţiile organelor locale de 
stat precum fi hotărârea 
judecătoriei locale Pia­
tra Neamţ privind repu­
nerea ln drepturi a ade­
văratului proprietar, nu 
demult .isteţul- a recurs 
si la ultraaierea comisiei 
venită special pentru e. 
x«cutarea hotărârii jude­
cătoreşti. 1 s-au Întocmii 
acte de trimitere fn jude­
cată pentru comiterea in­
fracţiunilor dr ultraj fi 
opunere la executarea u- 
nel hotărâri judecătoreşti* 
Va fi. deci. „înarădit4* 
după merit.

Alo 1
„Anul trecut, la Roman, 

a fost Instalată o nouă 
centrală telefonică — ne 
scrie Dan Ungureanu. din 
Roman, strada Smiroda- 
va, bloc B 1, ao. 16* De­
şi am depus cerere cu... 
14 luni ln urmă, nu ml s-s 
instalat nici plnă acum 
telefonul solicitat. Şi slnt 
destui cei cărora cere­
rile le-au fost rezolvate 
ln timp record*.

Se pare, tovarăşe Un­
gureanu, ci există pe un­
deva niscaiva... deranja­
mente. Să sperăm că, poa­
te de această dată, la ofi­
ciu] PTTR al municipiu­
lui Roman nu va suna „o- 
cupat" şi se va trece „pe 
recepţie*.

I Din programul competlfional
PIATRA NEAMŢ

^ Slăbită, 5 septembrie a c.
•  Fotbal. Campionatul judeţean : Industria locală — Relo- 
SăriaettL Stadion Ceahlăul 1!, ore 16 (juniori — ora 14).

Duminică, 6 septembrie s.c
•  Fotbal. Divizia B: Ceahlăul — Ştiinţa Bacău. Stadion 

[ Ceahlăul, era 11. Campionatul judeţean: Autobusul — Bradul
F.oznov tort 13.30. intfinirea juniorilor — ora 9,30); Hţrtia — 
Constructorul (ora 17, întîlnirea juniorilor — ora 15,30). Sta- 

[ dion Ceahlăul.
ROMAN

Duminică, 6 septembrie a.c.
0  Fotbal. Divizia C i Victoria — Petrolul Moioeşli (ora 

l l ţ  Campionatul judeţean i Betonul — Unirea (ora 8,30 — ju­
niorii da In ora i t jo ţ  La ora 10,30 va avea loc tot De sta*

I Pionul „23 August- deschiderea festivi a sezonului sportiv 
da toamnă l> municipiu, fa pauzele întiinirilor vot. îi 
zale tocuri sportiva şl demonstraţii de atletism st judo

tîrgu neam ţ
Duminică, I  septembrie a.c.

0  Fotbal — Campionatul judeţean: Cetatea — Ce 
za Piatra Neamţ Stadion Cetatea, ora 13 (juniorii — ora

bicaz
Sfmbătă. i  septembrie a.c.

0 Fotbal. CanpVHMfat tadeţesn • Volanul ___
Piatra Neamţ Stadloa Ornantul ora 16 (întîlnirea juniorilor 
— de la ora 14,30).

irqani-

Celulo- 
1

Met«!»»)

Oficiul pentru construcţii de locuinţe pro­
prietate personală aduce la cunoştinţa tuturor 
cetăţenilor care doresc să-şi construiască apar­
tamente proprietate personală, că pentru anul 
1071, fn municipiul Piatra Neamţ se vor con­
strui 610 apartamente tn zona Dărmăneşti;

întreprinderea de locuinţe 
şi localuri Piatra Neamf

Costul Infor motiv al apartamentelor este următorul :
Confort 1 (fără boxă)Confort 1 (cu boxă)

•  Ap. cu 3 camere =■ 100.000 lei
•  Ap. cu 2 camere ■  90.000 lei

Confort II
•  Ap. cu 1 cameră =  35.000 lei
•  Ap. cu 2 camere ** 55.060 iei
•  Ap. cu 3 camere =  68.000 lei
•  Ap. cu 4 camere =* 75.000 Iei

•  Ap. cu 2 camere
•  Ap. cu 3 camere
•  Ap. cu 4 camere

72.000 lei
90.000 iei
115.000 lei

Confort III
•  Ap. cu 2 camere *  42.000 Iei
•  Ap. cu 3 camere 0  54.000 lei
•  Ap. cu 4 camere =  62.000 lei

Avansurile minime se calcu­
lează tn funcţie de salariul brut 
după cum urmează:

•  plnfl la 1.500 lei salar —  20 Ia sută din 
valoarea apartamentului

•  între 1.501— 2.000 lei salar — 25 la 
sută din valoarea apartamentului

•  peste 2.000 lei salar — 30 la sută din 
valoarea apartamentului.

Cei interesaţi pot 
primi relaţii supli­
mentare şi se pot în­
scrie la sediul Ofi­
ciului din B-dul Re­
publicii nr. 22, care 
zuncţionează zilnic 
Intre orele 7-15,30 
şl după amiază; mar­
ţea şl vinerea; de la 
17-19.

Menţionăm că Fi­
liala C.E.C: Piatra 
Neamţ acordă la ce­
rere avansuri mini­
me şi completări de 
avansuri.
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încheierea Conferinţei
O.UA la nivel in a lt

ADDIS ABEBA 4 (Aqerpres). 
— Timp de patru zile, «Ca­
sa Africii* din capitala Etio­
piei a găzduit lucrările celei 
de-a 7-a conferinţa la nivel 
tnalt a ţărilor membre ale Or- 
qanizaţiei Unităţii Africane.

Pe ordinea de zi a conferin­
ţei au fost înscrise probleme 
actuale legate de decolonizare, 
lupta împotriva neocolonialis- 
mului $i a discriminării rasia­
le. întărirea colaborării dintre 
statele Africii tn domeniile po­
litic. economic si social. Se­
siunea s-a desfăşurat Intr-un 
climat de cooperare, ce a mar­
cat — după părerea observa­
torilor — un moment deosebit 
In evoluţia relaţiilor lnterafrl- 
cane. Participanţii la lucrări au 
salutat acordul realizat tn ca­
pitala Etiopiei privind restabili­
rea relaţiilor diplomatice In­
tre Nlaeria. Zambla. Tanzania, 
Coasta de Fildeş sl Ga bon, re­
laţii deteriorate ca urmare 
a recunoaşterii de către aces­
tea din urmă a fostei provincii 
secesioniste — Blafra.

Un acord unanim a fost rea­
lizat asupra necesităţii lichidă­

rii definitive a colonialismu­
lui sl rasismului — una dintre 
problemele cardinale ale con­
tinentului. Rezolutta cu privi­
re la decolonizare condamnă 
războiul dus de colonialiştii 
portuahezt împotriva popoare­
lor din Anciola. Mozamblc. Gui­
neea (Blssaul sl sprlilnul a- 
cor dat quvernulul de la Lisa­
bona de partenerii săi din 
N.A.T.O. Deleqatll la confe­
rinţă $l-ati reafirmat solidari­
tatea cu lupta dreaptă a mişcă­
rilor de eliberare naţională din 
teritoriile aflate încă sub do­
minaţie colonială, tn docu­
mentele adoptate de Conferin­
ţă este condamnată politica 
de apartheid st discriminare ra­
sială promovată de reqlmurile 
de la Pretoria sl Sallsburv.

Participanţii la conferinţă 
sl-au manifestat tnarllorarea 
tată de Intenţiile quvernulul 
conservator de la Londra de a 
relua livrările de armament că­
tre reqlmul rasist din Republi­
ca Sud-Africană, fapt care ar 
constitui o ameninţare la a- 
dresa securităţii sl Indepen­

dentei statelor de oe conti­
nent

Conferinţa a lansat un apel 
tuturor statelor membre cen­
tru sprijinirea eforturilor de 
mediere ale iul Gunnar ăarrfna 
tn Orientul Apropiat sl Pen­
tru reqlementarea conflictu­
lui pe baza rezoluţiei Consi­
liului de Securitate din noiem­
brie 1967.

Referlndu-se la rezultatele ac­
tualei sesiuni, preşedintele Tan­
zaniei. Jutlua Nverere. a apre­
ciat ci „ea va rimtne probabil 
în Istoria O.U.A. ca sesiunea 
solidarităţii sl a reconcilierii*. 
•Ceea ce este Important, a a- 
dăuqat dullus Nverere. este să 
uităm trecutul sl să acţionăm 
tn perspectiva viitorului*.

împăratul Etiopiei. Halte Se- 
lassie, a subliniat. In cadrul 
şedinţei de închidere, că .de­
plina reconciliere a ţărilor a- 
frlcane sl solidaritatea oe care 
au dovedit-o constituie un e- 
cemplu pentru viitor*.

Viitoarea reuniune O.U.A. la 
nivel înalt va avea loc In ca­
pitala Uqandel — Kampala — 
tn luna Iunie 1971.

La Budapesta

„Ziua
Republicii
Socialiste
România“

BUDAPESTA 4 — La
expoziţia sl tfrqul aqroali-
mentar de la Budapesta a 
fost orqanizată vineri ..Ziua 
Republicii Socialiste Româ­
nia". Cu acest prilel, pavi­
lionul României a fost vizitat 
de Timar Metyes, vtt?epW$e- 
dinte al quvernulul Revolu­
ţionar Muncitoresc-ŢărSnesc 
Unqar, Benkel Andres».roh?jş- 
trul afacerilor interne, şl de 
alte persoane oficiale, care au 
fost tnttmpinaţl de directorul 
pavilionului românesc. Nl- 
colae Stan.

Guvernul Angliei va examina 
măsurile antiinflaţioniste

LONDRA 4 (Aqerpresl. — 
(Suvernul Marii Britanii a în­
ceput să examineze măsurile 
cu caracter economic ce ur­
mează să fie luate pentru ase 
face fată spiralei Inflaţioniste. 
Primul ministru. EdwardHeath. 
a discutat joi. timp de peste 
două ore, această problemă cu 
membrii guvernului său.

Aqentla UP1, citind -cercuri­
le oficiale din Londra, relevă că 
se recunoaşte acum faotul că 
■situaţia economică s-a înrău­
tăţit In cursul perioadei va­
cantei de vară. preturile sl sa­
lariile continufnd să crească, la 
fel ca şi şomajul şl numărul 
qrevelor. In special In indus­
tria constructoare de automo­
bile*. Potrivit ziarelor enqle- 
ze, quvernul Heath Isi propune 
acum să procedeze la reduceri 
ale cheltuielilor sale pentru a 
realiza economii tn suma de 
800 milioane lire. planurile sale 
tn această privinţă urmlnd să 
fie făcute cunoscute cu prile­
jul conqresulut partidului con­
servator. proqramat la Începu­
tul lunii la BlackpooL încă da 
pe acum se Întrevede că aces-

Din presa străină
0 campanie electorală 
agitată în Madagascar

Campania electorală In ve­
derea aleaerllor pentru Adu­
narea Naţională malaasă a a- 
tins In aceste zile apoqeul. Ea

dus de dinamicul reverend Rlc- 
bard Andriamanfato. Membrii 
săi slnt recrutau dintre locui­
torii centrelor urbane sl In

precede scrutinul care va a- 
vea loc la 6 septembrie In 
cadrul căruia vor fi desemnaţi 
cei 107 deputaţL Două partide 
urmează să-şi dispute aceste 
locuri. Principalul partid al 
tării. Partidul Social Democrat 
(P.S.D.l al cărui lider este ac­
tualul preşedinte al tării. Tsi- 
ranana. dispune de o majorita­
te mal mult declt confortabilă 
In actuala Adunare Naţională t 
104 locuri din cele 107. El de­
ţine. de asemenea, aproape to­
talitatea locurilor tn Senat Po­
litica sa Internă se caracteri­
zează prin moderaţie. Totodată 
acest partid vămlne un partizan 
convins al necesităţii Investi­
ţiilor particulare străine, iar pe
plan extern, el manifestă o a- 
numită tendinţă de Intensifica­
re a relaţiilor cu tărila occi­
dentale.

Cealaltă qrupaie politică, 
partidul Conqresulut pentru In­
dependenţă (AKFMÎ. este con-

special al capitalei tării. Tana- 
narlve. El dispune numai da 
trei deputat! In Adunarea Na­
ţională. Partidul AKFM se pro­
nunţă pentru o politică de 
solidaritate activă cu popoare­
le africane aflate Încă sub Iu- 
qul colonial sl militează Îm­
potriva oricărei cooperări cu 
reqimul rasist din Africa de 
sud.

Acestea slnt cele două prin­
cipale formaţii care se con­
fruntă In aleqerlle de la 8 
'septembrie. Dat fiind conjunc­
tura economică deosebit de 
dificilă prin care trece tara. 
caracterizată In special printr-o 
creştere serioasă a costului 
vieţii, aceste aleqerl par să 
aibă o importantă hotăritoare 
pentru viitor. Au fost semna­
late deja multa incidente sl la 
Tananariva îşi face loc vizibil 
o tensiune care creste pe mă­
sură ce ziua aleqerilor sa a- 
propie.

te reduceri buqetare vor afecta 
situaţia oamenilor muncit tn- 
tr-adevăr. după cum arată a- 
aenţia citată, la Londra se con­
sideră că economiile vor fl rea­
lizate In special pe seama re­
ducerii fondurilor alocate ser-, 
viciilor de sănătate, a sumelor 
destinate dezvoltării Industriei 
In reqlunlle mal Înapoiate ele 
Marii Britanii etc.

între timp. continuă disputa 
Intre quvern sl sindicate In 
Probleme .îngheţării* salarii­
lor. Secretarul qeneral al Con- 
qresulul sindicatelor britanice 
(TUC). Vie Feather, a subliniat 
că această problemă a consti­
tuit una din temele discutate 
cu premierul Heath tn cursul 
Întrevederii avute cu el la în­
ceputul acestei săptămlni. Re- 
fiectînd profunda nemulţumire 
a Celor 9 milioane" de membri 
al TUG fată de o astfel de po­
litică nepopulară, Feather. a 
avertizat că sindicatele vor 
condamna cu prilejul confe­
rinţei anuale a TUG. ce va a- 
vea loc săptămlna viitoare la 
Briqhton, «orice Încercare a qu­
vernulul de a reduce salariile".

Intre timp, majoritatea ce­
lor 5.000 de muncitori qrevlştl 
de la uzina constructoare de 
automobile Gkn-Sankey a res­
pins ultimele propuneri ale pa­
tronatului pentru reqlementa­
rea acestui conflict de muncă, 
în felul aceste, qreva Începu­
tă le data de 10 auqust, care 
afectează şi activitatea altor, 
uzine constructoare de auto­
mobile. va continua.
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iliaeriană a F.N.E

Situaţia din Orientul
Apropiat

Cuvîntarea regelui Hussein 
al Iordaniei

AMMAN 4 (Agerpres). — Re­
gele Hussein al Iordaniei a ros­
tit joi seară o scurtă cuvtntare 
la postul de radio Ammai, In 
cadrul căreia a anunţat că a ce­
rut guvernului să ia toate mă­
surile necesare pentru asigurarea 
ordinii In tntreaga ţară. «Slnt 
convins că atlt primul ministru, 
cabinetul pe care 11 conduce, cit

şi şeful statului major şi arma­
ta vor face faţă sarcinilor care 
le revin fn aceste momente", a 
spus şeful statului iordanian.

Suveranul haşemit a precizat 
că a cerut, de asemenea, guver­
nului să ia contact cu Comitetul 
Central ai Rezistenţei Palestini­
ene, pentru restabilirea calmului 
In Întreaga ţară.

Lucrările comitetului mixt 
eglpteano-sudanez

Vietnamul de Sud

Puternice atacuri ale 
forţelor patriotice

SAIGON 4 (Agerpres). _ tn
mai multe regiuni ale Vietnamu­
lui de aud. forţele patriotice au 
laasat In noaptea de joi spre 
vineri puternice atacuri împo­
triva unor obiective ale trupe­
lor americano-saigoneze. Au fost 
bombardate, Intre altele, două

cartiere generale ale diviziilor 
americane din regiunea Saigo- 
aului. Alte 30 de obiective au 
fost atinse de tirul artileriei for­
ţelor patriotice. Lupte au avut 
loc joi In trei din cele patru re­
giuni militare din Vietnamul de 
sud.

CAIRO 4 (Agerpres). — fa ca­
pitala Republicii Arabe Unite 
au Început lucrările Comitetului 
mixt eglpteano-sudanez pentru 
dezvoltarea colaborării economi­
ce şi a schimburilor comerciale 
intre cele două ţări. Delegaţiile 
prezente slnt conduse de mi­
niştrii economiei din R.A.U. şl 
Sudan.

Potrivit aprecierilor agenţi*.*! 
M.E;N., In cadrul primei şedin­
ţe au fost abordate probleme le­

gate de coordonarea eforturilor 
celor două state vecine In do­
meniile agriculturii, industriei 
şi comerţului, precum şl cele le­
gate de dezvoltarea transportu­
rilor şi căilor de comunicaţie, fn 
cercurile economice din capitala 
Republicii Arabe Unite se apre­
ciază că schimburile de mărfuri 
dintre cele două ţări vor speri 
anul acesta cu aproape 15 la 
sută.

Golda Meîr va face o vizită 
oficială în S.U.A.

TEL AVIV 4 (Agerpres). — 
Primfcl ministru al' guvernului 
israelian, Golda Meir, va face 
o vizită oficială In Statele Unite 
ale Americii, fn a doua jumă­
tate a lunii septembrie, s-a a- 
nunţat la Tel Aviv. la cursul

convorbirilor pe care le v§ a- 
vea cu preşedintele Nlxon, Goi. 
da Meir va expune poziţia îs« 
raelului faţă de ultimele evolu< 
ţii ale situaţiei din Orientul A. 
propiat.

Stare de 
tensiune 

in Bolivia
LA PAZ 4 (Agerpres). — Bo­

livia parcurge tn prezent o pe­
rioadă de tensiune, marcată, In­
tre altele, de un val de explozii 
survenite la La Paz, o serie de 
măsuri autoritare adoptate de 
guvern Împotriva presei sindi­
cale şi a mai multor demonstra­
ţii de protest organizate de mun­
citori şi studenţi. In ceea ce pri­
veşte exploziile produse In capi. 
tală, periodicitatea şi intensita­
tea lor au determinat autorită­
ţile să considere că este vorba 
de apariţia unei organizaţii te. 
rorlste urbane. O altă cauză a 
încordării o constituie Încarce­
rarea directorului sfiptămlnalu- 
lui sindical „Prensa*, Andres So. 
lis, acuzat de „sprijinire a sub­
versiunii". Jn semn de protest, 
mai mulţi membri ai sindicatu­
lui muncitorilor din presă şi ra­
dio s-au prezentat la Închisoa­
rea San Pedro, unde se află de­
ţinut Solis, şi au cerut să fie 
închişi la rlndul lor.

R.A.U. Sistem de pompare la una din cele 3 staţii de pompare acţionate cu eoeraie 
electrici de la hidrocentrala de la Assuan. cart pompează apa din NU sl o distribuia prin 
canalele de Irigaţie.

LUM EA IN  SCURTE SECVENŢE
PREŞEDINTELE PARTIDULUI 

SOCIALIST DIN JAPONIA. 
TOMOMI NARITA, a prezentat 
Comitetului central aj parti­
dului un raport cu privire la 
recenta sa vizita întreprinsa In 
R. P. D. Coreeana. Gu aceasta 
ocazie. Narlta a declarat că In­
tenţionează să viziteze R. P. 
Chineză sl R. D. vietnam In 
fruntea unei deleqatll oficiale 
a partidului. Totodată, el a re­
levat că este necesar, ca Parti­
dul Socialist să acţioneze pen­
tru restabilirea relaţiilor diplo­
matice dintre Japonia sl Repu­
blica Populară Chineză.

PROBLEMELE EUROPENE, ur­
mează să sosească stmbătă la 
Bonn. El va avea convorbiri 
cu ministrul vest-qerman al a- 
facerilor externe, Walfer Scheel.
S-a precizat că discuţiile din­
tre cel doi miniştri se vor con­
centra. în special, asupra fa­
zei viitoare a tratativelor tn 
vederea aderării Marii Britanii 
la Plata comună sl a unor as­
pecte ele politicii quvernulul 
vest-qerman de normalizare a 
relaţiilor cu ţările socialiste 
europene.

Es Salaam. El a avut convorbiri 
cu primul ministru al* Indiei, 
Indira Gandhi, In legătură ou 
perspectivele relaţiilor economi­
ce şi culturale dintre cele două 
ţări şi cu o serie de probleme 
majore ale situaţiei din Asia.

Vizita premierului singaporez 
la Delhi a fost una dintre eta­
pele turneului pe care acesta |1 
Întreprinde in mai multe state 
asiatice, africane . şl europene,
pentru a sonda posibilităţile de 
extindere a relaţiilor dintre Sta- 
gapore şl ţările vizitate.

de două zile. Preşedintele Indo­
neziei s-a tntllnit In aceeaşi cl 
cu preşedintele R.F, a Germani­
ei, Gustav Heinemann, şi eu 
cancelarul Willy Braadt. In ace­
laşi timp, ministru) de externe 
aj Indoneziei. Adam Malik, a 
avut Întrevederi cu colegul său 
vest-german, Walter "Scheel.

tn timpul jnttlnirifor au fost 
evocate o serie de problema po­
litice şi economice care intere­
sează cele două ţări.

GEOFFREY RIPPON, MINIS­
TRU BRITANIC P E N T R U

PRIMUL MINISTRU AL STA­
TULUI SINGAPORE, LEE 
KUAN YEW, şi-a Încheiat vi­
zita la Delhi. pleetnd spre Dar

PREŞEDINTELE INDONEZI­
EI, GENERALUL SUHARTO, A 
SOSIT VINERI LA AMIAZA 
LA BONN intr-o vizită oficială

DUPĂ O VIZITA FĂCUTĂ 
IN CAPITALA URUGUAYA- 
NA, ziaristul spaniol Enrique 
Za ba la Cuadrado a declarat u- 
nui corespondent al agenţiei 
UPI că s-a tntllnit cu lideri al 
organizaţiei clandestine care

şi-a asumat responsabilitatea 
răpirii consulului brazilian 
Dlas Comide şl a funcţionalu­
lui american Glaude Fly. Zia­
ristul spaniol afirmă că. po­
trivit declaraţiilor liderilor or­
ganizaţiei amintite, cel doi se­
chestrau slnt sănătos! sl ar 
urma să fle eliberaţi tn cu- 
rlnd.

PREŞEDINTELE MEXICULUI, 
D1AZ ORDAZ, a sosit intr-o vi­
zită la San Diego (California), 
In invitaţia preşedintelui S.U.A., 
Richard Nlxon. Intr-un discurs 
rosUt cu acest prilej, preşedin­
tele mexican a exprimat neliniş­
tea resimţită tn America Latină 
faţă de noul eurent protecţioaist 
apărut tn Statele Unite.

farfuriile zburătoare din nou la orizont
Dupd o abşentă de eJteva 

luni de i ile, inimoasele .far­
furii zburătoare* tini sem­
nalate din nou pe meleagu­
rile sud-ameriaane. Potrivit 
unor ştiri apărute tn presa 
braziliană, un paznta de noap­
te, Al mir o Mar tina de Prei- 
tas. a «tăcut cunoştinţă" cu o 
asemenea farfurie In eursul 
uneia din nopţile trecute. Al- 
mlro susţine eă In timp ee 
Ist făeea rondul, a văzul un 
obiect portocaliu. luminos» 
aflat In eurlea fabricii la ca­
re este anaafat. Intrigat. şl-o 
scos pistolul sl. eu oareaorl 
precauţii, s-a apropiat de
misteriosul .Intrus0, ba un
moment dat, afirmă pazni­
cul, o euzlt un rggmot ase­
mănător celui făcut de un 1
motor de avion eu reacţie.
Almlro a tras trei lodUrl In 
direcţia eludatei apariţii. In 
lata acestui gest «rdcbolrijq*.

portocaliul obiect a răspuns 
eu o puternică ţi orbitoare e- 
mtste luminoasă. Tot sferele 
braziliene afirmă eă celălalt 
paznic care era de serviciu 
eu Almlro l-o dus oe acesta 
la un spital, unde primeşte 
Îngrijiri In seatla de olt al-
mologie. Interogat!, ceilalţi 
paznici de noapte au decla­
rat eă na au sesizat nici un 
obiect sau fenomen deosebit 
In eursul noptlt In cauză, eu 
excepţia anei zone circula­
re. uscate, din curtea fabri­
cii, tn eluda faptului eă In 
noaptea eu pricina a plouat.

. Pariuri fie zbură toarem, sau 
„obiectele zburătoare nelden- 
tlf fente*. cum au fost denu­
mite plic fa), shntj'. făcui a on- 
nt la cu mulţi ani fn ” rjrmd. 
Aviatori, marinari, solari sau 
alte categorii de cetăţeni, 
uneori chiar politicieni de

prestigiu, au declarat ed au 
fost martorii oculari ai onor 
asemenea fenomene, intr-un 
trecut nu prea îndepărtat, 
.farfuriile zburătoare“ de­
veniseră un fenomen foarte 
frecvent, căruia 1 se acorda 
o alentle deosebită. Pentago­
nul avea chiar o comisie spe­
cială care se ocupa cu stu­
dierea acestei probleme. Du­
pă aproximativ 20 de ani de 
activitate, această comisie a 
fost desfiinţată la începutul 
anului 1979, după publicarea 
unul raport care" demonstra, 
pe baza unor stat isttal rigu­
roase, eă de fapt * far fur Iile 
zburătoarem rui slnt altceva 
declt fenomene optice sau 
meieprgloafce produse fn 
condiţii speciale ‘Astfel mul­
te din aceste .farfurii* s-au 
dovedit a ti nori lenticulari, 
ImaQtnl refractate ale unor

avioane aliate dincolo de li­
nia orizontului ere. Moi mult 
ahlar, o serie de totograttt, 
documente »indubttale* pri­
vind existenta .Iar fur iilor 
zburătoare*. s-au dovedit a 
II fn realitate nişte trucate 
ale unor banale torturii sil 
se poate de terestre, sau ale 
altor obiecte ee nu au ni­
mic comun eu vreo misteri­
oasă civilizaţie extragaloe- 
tloă. Odată cu desfiinţarea 
amintitei comisii se părea 
eă discuţiile fn turul ■ aces­
tei probleme s-au Încheiat sl 
eă viitorul na mal are ee a- 
duce nou. lată Insă eă pă­
ţania paznicului brazilian vi­
ne că readucâ In actualitate 
mult Cdhtroversatele Jar fu­
rii > zburătoare* $1 diversele 
teorii privitoare la natura 
Şi originea lor.

E. I.

FAPTUL
D IR S
PE CIOB

Redeschiderea 
„Expoziţiei de 
artă în aer 

liber“

Cimitirul de 
mamuţi trezit 
de ...tractoare

Din nou 
o statistică 
a accidentelor 
din Franţa

Un comunicat publioat 
la Paris de Ministerul de 
Interne a) Franţei relevă 
că. Ia perioada 88 august 
— 1 septembrie. In acci­
dente de circulaţie şi-au 
pierdut viaţa 211 persoa­
ne, iar alta 5.978 au fost 
rănita.

Pe de altă parte. In Ita­
lia In luna august au a- 
vut loc 29.447 da acciden­
te de circulaţie soldata 
cu moartea a 953 de per­
soane şi rănirea altor 
23.027.

Ancheta
continuăm

Centrala nucleară bri­
tanică de la Cumberlaad 
a fost parţial oprită la ur­
ma detectării unor radia­
ţii peste nivelul normal, 
s-a anunţat joi seara la 
Londra. A Început o an­
chetă pentru a determina 
cauzele acestui fenomea.

Explozie cu.» 
urmări

Un a v i o n  de tip 
„Phantom" aparţlnînd for­
ţelor adieri cane, a explo­
dat joi !a baza aeriană de 
la Da Nang, anunţă agen­
ţia U.P.I. Trei militari a- 
mericani au fost ucişi, iar, 
alţi 14 grav răniţi. Aa 
fost distruse, totodată, 
mai multa instalaţii de ta 
această bază.

Inundaţiile au 
făcut ravagii 
şi in India

Feste 00 de persoane 
şi-au pierdut viaţa ea ur­
mare a inundaţiilor ce 
t-au produs In India din 
cauza ploilor musonlce 
din acest sezon. Gel mal 
mult au avut de suferit 
locuitorii din statele Bi­
ber, Assam, Aadra Pra- 
desh şi Maharashtra, un­
de zeci de mii de case au 
fost distruse, iar culturile 
agricole In mare parte 
compromise. Daunele ma­
teriale provocate de inun­
daţii se ridică Ia peste 
300 milioane de rupil.
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După o întrerupere de 
patru ani, datorită inun­
daţiilor care stau abătut 
In 1966 asupra Florenţei, 
soldate cu consecinţe gra­
ve asupra patrimoniului 
cultural şl artistic a] ora­
şului, anul acesta va fl 
deschisă din nou tradiţio­
nala «Expoziţie de artă 
In aer liber", organizată 
de «Grupul Donatello". 
Expoziţia va fl inaugura­
tă la 12 septembrie. In 
Piazza Savonarola, ur­
mi ed ca cel mal bun ta­
blou să fle dăruit Gale­
riei de artă modernă din 
Florenţa, iar cea mal bu. 
nă sculptură să fle situată 
lntr-o piaţă din oraş.

Zgomotul traotoarelor şi 
buldozerelor a trezit din 
somnul multimilenar un 
cimitir de mamuţi, situat 
pe o întindere de cîteva 
zeci de kilometri in nor­
dul lakuţiei. Gu ajutorul 
unor jeturi puternice de 
apă pămlntul îngheţat es­
te îndepărtat de pe rămă­
şiţele uriaşelor mamifere, 
care au trăit In această 
zonă In urmă cu 9—10 mii 
de ani.

In aceiaşi loo, oamenii 
de ştiinţă au descoperit 
rămăşiţele tino* aşezări 
omeneşti.


